Årsberetning 2009
Forord
Dansk Blindesamfund vil gerne takke alle, der har støttet kampen for blindesagen i 2009 – politisk, holdningsmæssigt eller økonomisk. Alle bidrag fra salg af hundekalendere, Solgaveindsamlingen, arv og gaver er gået til vores arbejde for at skabe de bedste vilkår for blinde og svagsynede.

Forretningsudvalget vil også takke alle tillidsvalgte, medarbejdere samt samarbejdsrelationer for den store indsats i 2009 i arbejdet for, at Dansk Blindesamfund fremstår som en stærk og dynamisk landsforening.
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1. Indledning

Dansk Blindesamfund blev stiftet den 8. juni 1911 af en gruppe blinde mennesker, som ville bestemme over deres eget liv.

I dag er foreningen Dansk Blindesamfund stadig blindes og stærkt svagsynedes egen forening, der har til formål at skabe de bedste vilkår for blinde og svagsynede, så retten til et selvstændigt liv med selvbestemmelse er mulig. Dansk Blindesamfund har cirka 10.500 medlemmer.

Årsberetningen gennemgår de opnåede resultater og nye initiativer i 2009, både med hensyn til at påvirke den samfundsmæssige udvikling på nationalt og internationalt plan og i forhold til den rolle, som Dansk Blindesamfund spiller i relation til medlemmernes hverdag.

Årsberetningen er opbygget i to dele. Kapitel 2 ”Dansk Blindesamfunds rolle i samfundet” beskriver aktiviteter, tiltag og resultater i 2009 i forhold til at påvirke det omgivende samfund og sikre bedre vilkår for blinde og stærkt svagsynede, mens foreningens indre liv, det vil sige administrationen, det politiske liv og kredsene, er beskrevet i kapitel 3 "Dansk Blindesamfund indefra".

2. Dansk Blindesamfunds rolle i samfundet 

Dansk Blindesamfund arbejder til stadighed for at skabe de bedste vilkår for blinde og svagsynede borgere. Blinde og svagsynede har samme ret til et selvstændigt liv som alle andre. Blinde og svagsynede vil selv have indflydelse på at løse de problemer og udfordringer, vi står over for på grund af vores funktionsnedsættelse. Derfor arbejder vi i Dansk Blindesamfund for et samfund, der er indrettet, så der er plads til alle, og vi arbejder for at vise vores medborgere, at vi er selvstændige og ansvarlige mennesker, selv om vi i mange situationer er afhængige af andres hjælp. 

Nedenfor vil vi kort beskrive, hvad der er arbejdet med i Dansk Blindesamfund i 2009, og hvilke resultater vi har opnået ad politisk vej.

2.1 Politisk interessevaretagelse

Den del af Dansk Blindesamfunds virksomhed, der arbejder politisk for forbedring af blinde og stærkt svagsynedes vilkår i Danmark, er så vigtig som nogensinde. Den hastige samfundsudvikling betyder nemlig, at der hele tiden kommer nye udfordringer til samtidig med, at der helt eller delvis findes løsninger på andre.

Skal man karakterisere årets politiske fokus, har vi på den ene side fungeret som kvalitetssikring og sparring for nye initiativer inden for tilgængelighed og pilotprojekter, der har haft til formål at forbedre eksempelvis synshandicappedes befordringsmuligheder. I foreningen har vi ekspertise, som kan sikre, at ideer og den udvikling, der udspringer af forskellige projekter, allerede i designfasen bliver udformet, så vores medlemmer får det bedste udbytte. Desuden har vi fået lejlighed til i evalueringen af de iværksatte forsøg at beskrive de gode sider og de aspekter, hvor en forbedring kunne komme på tale.

På den anden side har vi i 2009 i høj grad kæmpet for at fastholde tidligere landvindinger og markere os i forhold til en lang række initiativer fra regeringen, der især på det socialpolitiske område har haft til formål at fremme de politiske og ideologiske principper, som har været afgørende for regeringens samlede politik igennem snart et årti. I denne sammenhæng har vi i Dansk Blindesamfund i et tæt samarbejde med Danske Handicaporganisationer (DH) udarbejdet en række høringssvar på lovgivningsinitiativer, som ofte har haft et indhold, som vi bestemt ikke har set som gavnlige for en forbedring af foreningens medlemmers dagligdag.

Som konsekvens af de politiske principper, der er lagt til grund for den øgede kommunale ansvarliggørelse og varetagelse af borgernære opgaver inden for social-, beskæftigelses- og transportområdet m.fl., har vi kunnet observere en kommunal praksis, der, blandt andet på grund af et øget økonomisk tryk har udmøntet sig i en lang række afgørelser og ændringer af sagsgange og praksis, som vi med bekymring har oplevet som forringelser for foreningens medlemmer.

Selv med en handicapkonvention om Rettigheder for Personer med Handicap, som blev gjort til dansk gældende ret ved folketingets ratifikation d. 28. maj 2009, har vi endnu ikke oplevet et skift i det politiske miljø, der kunne varsle om en skarpere fokus og en større forståelse for blandt andet de særlige behov for kompensation, støtte og tilbud, som ville være med til at virkeliggøre ideen om et inklusivt samfund med fuld tilgængelighed for vore medlemmer.

2.1.1 Befordring, tilgængelighed og hjælpemidler

2009 har været et år, som har budt på mange forskellige aktiviteter, masser af opfølgning og en del nye ideer på hjælpemiddel- og tilgængelighedsområdet. Disse to delområder er på mange måder tæt forbundne, idet hjælpemidler, der udvikles for at kompensere for et synshandicap og sætte den blinde eller stærkt svagsynede bruger i stand til at anvende en facilitet, et apparat, en hjemmeside eller at færdes trygt samtidig, skaber øget tilgængelighed.

Akustiske lydfyr

I sommeren 2009 afstedkom det gode vejr, den dejlige varme og formentlig deraf behovet for åbne vinduer, at der opstod en debat om nabogener ved de til stadighed signalgivende akustiske lydfyr. Sagen var i medierne og resulterede dels i, at kommuner landet over i et vist omfang skruede ned for eller slukkede for akustiske lydfyr ved lyskryds i nattetimerne, dels modtog vi i Dansk Blindesamfund en række ideer til, hvorledes man kunne udvikle apparatur og metoder, der kunne fungere med mindre gene til følge for naboer. Disse ideer er blevet registreret, men er ikke blevet videreudviklet. Til gengæld er der også på professionelt plan udvist interesse for forskellige løsninger, der blandt andet er knyttet til brug af de såkaldte RFID Tags, altså små sendere, der kan aktivere eller give information til et andet apparat.

I Dansk Blindesamfund har vi desuden udviklet et projekt, som blev accepteret af en polyteknisk skole i Wochester, Maryland, USA. Tre studerende skal på basis af oplægget fra Dansk Blindesamfund i løbet af foråret 2010 analysere den aktuelle situation vedrørende akustiske lydfyr i forhold til teknologiske, sociale, handicappolitiske og andre aspekter. Det er vort håb, at fodarbejdet i 2009 vil kunne føre til mere indsigt og flere løsningsmodeller for et fremtidigt system, der både tilgodeser sikkerhed og samtidig tager hensyn til omgivelsernes trivsel.

Vi gør i vores arbejde på tilgængeligheds- og hjælpemiddelområdet i vidt omfang brug af det stående udvalg, som har dette område som sit virkeområde. Udvalget fungerer som sparring, afprøver løsninger og vurderer ideer, idet udvalget er bemandet med personer med såvel interesse som stor ekspertise inden for udvalgte områder. Således er en konkret idé om udvikling af afmærkning på gelændere, stolper m.v. med relevant information blevet grundig undersøgt og kommenteret. Baggrunden for dette arbejde er en idé, som en aktiv rejsende har fået ved at observere brug af afmærkningsmarkeringer i det japanske bymiljø.

Offentlige transportmidler

I Dansk Blindesamfund har vi på forskellig vis været involveret i arbejdet med at udvikle bedre, lettere og mere fleksibel information for synshandicappede ved deres benyttelse af tog og busser. Omlægninger, forsinkelser, sporændringer og meget andet udgør i dag en af mange barrierer for vores medlemmers brug af offentlige transportmidler. Det har et ideudvekslingsforum, der ser bredt på tog- og bustrafik, erkendt, og løsninger, der involverer muligheden for at indhente information via mobiltelefonen, nedlæggelse af gammeldags, ufleksible informationsstandere (som den talende EMS) er blevet fremlagt som et bud på en mere håndterlig måde at tilgodese behovet for opdateret og tilgængelig information på. 

Desuden har et privat foretagende, Easy Go, udviklet et GPS-baseret informationssystem, der er blevet afprøvet af enkelte synshandicappede, og som er blevet præsenteret for DSB. Dansk Blindesamfund holdes løbende underrettet om dette projekts fremgang, idet udviklerne har haft lejlighed til at sparre med omtalte udvalgsmedlemmer om deres ideer og erfaringer for blinde og stærkt svagsynede. 

Tilgængelighed i museer

Det er vel i dag således med museer som med tv, at de ofte udmærkede tilbud, som udspringer af disse, opfattes som uden interesse for personer med et alvorligt synshandicap, fordi de ikke har en relevant og selvhjulpen tilgang til oplevelserne. 
Princippet om lige adgang for alle borgere til kulturelle tilbud fører naturligt til ønsket om, at også museer skal være tilgængelige. Hvad museer angår, er udvalget for tilgængelighed og hjælpemidler blevet præsenteret for forskellige løsninger, som uden tvivl vil kunne medføre, at den aktuelle håbløse situation, hvor kun to museer har taget denne udfordring op, forbedres væsentligt. Ved at få udleveret en audioguide, altså en afspiller, som undervejs rundt i museet fortæller om baggrunden for de udstillede genstande, kan den synshandicappede via en hovedtelefon få viden om og forståelse for de udstillede kunstværker. Imidlertid har vi i Dansk Blindesamfund tillige afprøvet en mere avanceret, men særdeles enkel, teknologisk løsning, hvor informationen om den enkelte udstillede genstand vælges med udgangspunkt i en lille sender (tag), som findes i tilknytning til det udstillede. Det betyder i praksis, at vi synshandicappede som publikum selv kan bestemme, hvor vi vil gå, hvad vi vil vide noget om og i hvilken rækkefølge, uden at få rodet informationen sammen eller skabe kaos heri. Denne udvikling vil selvsagt blive fulgt nøje og vil formentlig virke inspirerende for have for blinde, som er under udvikling for eksterne midler på Fuglsangcentret.

Tilgængelighed til tv-udsendelser 

I 2009 fortsatte vi i Dansk Blindesamfund i samarbejde med medlemmer med særlig interesse og ekspertise på området synstolkning arbejdet med at føre dialog med Danmarks Radio, som i årets løb har lanceret to serier med denne særlige beskrivelse af handling, regi, miljø osv. på et særligt lydspor. Vi har givet kritik, evalueret kvaliteten af synstolkningen, drøftet tekniske løsninger og sparret om planer for fremtiden. De to serier, som var forsynet med synstolkning, var "Forbrydelsen 2" og de første 10 afsnit af "Krøniken". Intentionen er, at udgivelse af disse serier på dvd også skal ske således, at synstolkning er indlagt og kan slås til efter ønske.

Den 1. november 2009 overgik DR TV helt og fuldt til digitalt tv. Dette indebærer gode muligheder for ikke bare at få synstolkning af udsendelser ud i stuerne i videre omfang. Det digitale format vil også kunne indebære sådanne faciliteter som tydelige og med tiden indstillelige undertekster, tegnsprogstolkning osv. Også muligheden for at kunne få undertekster oplæst er med den nye teknologi kommet nærmere. Det vil betyde, at ikke sprogkyndige vil kunne forstå interviews og udsendelser på fremmede sprog, idet underteksten vil blive omformet til syntetisk tale, som udsendes på en særlig kanal.

Produktion af synstolkning vinder kun langsomt frem. I Dansk Blindesamfund har vi dog det indtryk, at Danmarks Radio gerne vil være med til at opfylde handicapkonventionens forskrifter om tilgængelighed overalt også i medieverdenen.

Gennem året er det blevet mere og mere klart, at kampen for synstolkning og oplæsning af undertekster bedst føres i tæt samarbejde med de øvrige handicaporganisationer. Kanaler med tegnsprogstolkning samt flere udenlandske kanaler med danske undertekster ser vi som noget positivt, fordi det sætter tilgængeligheden på dagsordenen. Kampen for et tv for alle føres bedst via DH og det internationale samarbejde på europæisk/globalt niveau, simpelthen fordi medieverdenen er global.

Nye valgregler

Året bød desværre på et stort tilbageslag for blinde og stærkt svagsynedes mulighed for at deltage i valghandlinger på lige fod med andre. Indførelse af nye valgregler betyder, at vi ikke længere selv kan vælge, hvem der skal hjælpe os, når krydset skal sættes. Nu skal der være en valgtilforordnet til stede, der skal kontrollere, at krydset sættes rigtigt, det vil dog sige i overensstemmelse med, hvad vælgeren klart og tydeligt giver udtryk for.

Mange blinde og stærkt svagsynede betragter de nye valgregler som et overgreb på vores demokratiske rettigheder. Væk er vores anonymitet, og væk er vores mulighed for i hemmelighed at afgive vores stemme.

Forretningsudvalget har gennem året arbejdet målrettet på at få politikernes øjne op for de åbenlyse svagheder ved de nye regler. Rigtig mange medlemmer har også været på barrikaderne i denne sag, hvilket naturligvis er positivt. På et møde i efteråret lovede Indenrigs- og socialministeren at ville arbejde for indførelse af tilgængelige afstemningsformer, dvs. at det skal være muligt for alle at afgive deres stemme uden at have behov for hjælp før, under eller efter stemmeafgivelsen. Vi ser meget positivt på mulighederne for indførelse af den elektroniske afstemning, som flere kommuner gerne vil afprøve. Elektronik og smart design gør det dog ikke alene, medmindre alle kan anvende enten dette eller andre afstemningsformer.
2.1.2 Social- og sundhedspolitik

Kommunalreformen, som trådte i kraft i 2007, afstedkom en stor mængde lovgivning, der skulle ændre de eksisterende love, så de blev tilpasset til den nye forvaltningsmæssige struktur. Hele lovgivningskomplekset er siden 2007 undergået stadige ændringer, og det kan konstateres, at udstedelsen af lovforslag, ændringer til disse med tilhørende bekendtgørelser m.v., er fortsat i usvækket takt. Indgåede finanslovsforlig og regeringens ønsker om at opnå en omlægning af den generelle samfundsmæssige økonomi med skattestop og et øget antal lønkroner til den enkelte borger har medført en omfattende privatisering, udlicitering af arbejdsområder og dermed fjernelse af en række sociale opgaver fra det offentlige system. Denne udvikling har opretholdt strømmen af lovforslag, som Dansk Blindesamfund i et samarbejde med Danske Handicaporganisationer har måttet vurdere og kommentere på ofte under helt urimelige og urealistiske tidsfrister. 

Her har sparring med medlemmer med stor indsigt og omfattende juridisk indsigt og ikke mindst med foreningens regionskonsulenter og medlemmerne af social- og sundhedspolitisk udvalg været af uvurderlig betydning. 

Generelle betragtninger

Det øgede pres på de kommunale kasser som følge af de udmeldte restriktive budgetter har ført til et meget stort pres på de kommunale sagsbehandlere. Dette pres kan blandt andet registreres af, at vi i Dansk Blindesamfund i stigende grad modtager sager, der vidner om et skred i retssikkerheden. Det vil sige et skred i den saglige, forudsigelige og juridisk holdbare måde, hvorpå en sag bør behandles for at sikre, at parter høres, problemer afdækkes på en kvalificeret måde, borgeren får de ydelser, den bistand og den service, som pågældende har krav på ifølge lovgivningen. I den forbindelse skal det nævnes, at de sociale nævn i 2009 har gennemført en række praksisundersøgelser, der med nøgterne tal demonstrerer, at der begås et meget stort antal fejl i sagsbehandlingen/udredningen, forvaltningen og begrundelsen af de trufne afgørelser. Uanset det konkrete udfald må disse mangler tilskrives presset på de kommunale forvaltninger, manglende viden om retsregler og god forvaltningsskik samt manglende viden om og forståelse for de grupper, hvis sager er til behandling.

I Dansk Blindesamfund oplever vi jævnligt, at borgerens retskrav tilsidesættes, formentlig for at mål om besparelser skal nås. Desuden kan vi notere os, at kommuner i deres stræben på at skære ned på sociale udgifter og dermed på servicen kobler ydelser og betingelser for at opnå bestemt støtte sammen på måder, der i bedste fald må karakteriseres som kreative og forbavsende, for ikke at sige er der er tale om overtrædelser af fundamentale rettigheder.

I denne sammenhæng synes selv klageinstanserne at løbe politiske ærinder i bestræbelserne på at skære ned i de sociale ydelser til samfundets ældre og handicappede borgere, idet nye og hidtil ukendte kriterier for at opnå fx hjælpemidler ser dagens lys.

Der er også grund til at nævne en anden mekanisme i den kommunale sagsbehandling, der volder bekymring, og som for Dansk Blindesamfunds medlemmer ofte afstedkommer ubehagelige og ydmygende oplevelser. I foreningen oplever vi jævnligt, at kommuner ikke som et naturligt led i sagsbehandlingen gør brug af den sagkundskab, som trods alt findes i de regionale/kommunale synsrådgivninger. I stedet for at undersøge gældende regler og praksis, og forhøre sig om helt praktiske forhold hos personer med ekspertise i centrene, henvender de kommunale sagsbehandlere sig på et spinkelt eller nærmest intuitivt grundlag og stiller borgeren til regnskab eller knytter regler og faktuelle forhold sammen på en måde, der strider mod enhver sund fornuft eller almindelig forståelse af borgerens rettigheder. I Dansk Blindesamfund finder vi, at en sådan praksis dels undergraver kommunernes troværdighed, dels medvirker til at udsætte borgeren for unødvendig ukvalificeret behandling.

Hertil kommer, at Dansk Blindesamfund med bekymring kan notere sig, at der især i visse regioner er indført en sagsgang, som forekommer både uhensigtsmæssig, langsommelig og bekostelig. I hovedstadsregionen, eksempelvis, er behandlingen af ansøgninger om hjælpemidler todelt, idet alle større ansøgninger skal indgives til kommunen, der herefter i givet fald henviser borgeren til synsrådgivningen/kompetencecentret med henblik på en udredning. Denne udredning, der skal afdække behov og muligheder selv i sager, som måtte forekomme enkle, gammelkendte og ligetil, udmønter sig så i en rapport, som herefter skal danne grundlag for den kommunale afgørelse. Der medgår dermed en hel del tid og ganske mange økonomiske og personelle ressourcer til en sådan sagsgang. Mens visse kommuner har etableret en mere fleksibel praksis for bagatelsager, kunne man ønske sig, at noget sådant var mere almindeligt udbredt, hvor en direkte henvendelse til synsrådgivningen og eventuel afgørelse derfra i sager under en vis økonomisk grænse efter en delegation i samtlige forvaltninger ville spare både penge og megen sagsbehandlingstid.

Dansk Blindesamfund har på forskellig vis anvendt sine regionskonsulenter til at afholde møder med kommuner, udarbejde klagesager og drøfte med politikere for at modarbejde det skred i retssikkerhed og anstændig sagsbehandling, som vi er vidne til. Desuden har Dansk Blindesamfund deltaget i møder med de politiske partiers ordførere på det social- og handicappolitiske område for at gøre sine synspunkter gældende, ligesom vi har deltaget i et møde med indenrigs- og socialministeren, hvor vi blandt andet har redegjort for foreningens ønsker og bekymringer på en række af de områder, som er omtalt nedenfor.

I det følgende skal der kort peges på en række eksempler, der kun udgør et udpluk af den virkelighed, som hver dag berører foreningens medlemmer.

Familievejledning

Serviceloven indeholder i sine afsnit om social service i forhold til børn (§ 11) særlige regler om kommunens pligt til at yde rådgivning til løsning af vanskeligheder i familien. Sådanne vanskeligheder kan eksempelvis ofte forventes at opstå, hvis en familie får et barn med et alvorligt synshandicap, eller når forældre med et synshandicap får et barn, hvad enten der er tale om et barn med eller uden synshandicap. Her er der dels behov for at tilbyde rådgivning, dels for at sikre, at denne ikke bare gives som en engangsydelse, men som et løbende tilbud. Samtidig skal der udvises en grad af finfølelse og forståelse over for den familie, som dybt berørt af at have fået et handicappet barn måske i første omgang afslår tilbuddet. Der er tillige også behov for, at særligt synshandicappede forældre får den støtte og praktiske hjælp, der er nødvendig, for at kunne få en hverdag til at fungere så godt og trygt som muligt for både forældre og børn. Dansk Blindesamfunds erfaring er her, at det særligt i forhold til synshandicappede forældre kan tage særdeles lang tid, før behovene tilgodeses i henhold til gældende lovgivning. Kommentarerne fra Dansk Blindesamfund har ført til, at Socialministeriet i sin vejledning har fastslået, at denne form for vejledning for det første ikke blot skal udmønte sig i en, men gerne i flere vejledende samtaler, og for det andet, at kontakten med familievejlederen skal betragtes som det første skridt til mere omfattende vejledning af familien. I Dansk Blindesamfund kan vi blot i vores stille sind håbe, at den enkelte kommune i det videre vejledningsforløb vil være villig til og finde politisk vilje til at involvere de mest kvalificerede personer hertil.

Kurser til nyblinde

Et af Dansk Blindesamfunds mest værdifulde tilbud til nyblinde har været de 2-ugers kurser, som vi igennem årene har kunnet tilbyde. Kurser, som ud over praktisk træning indeholder en god portion psykosocial bearbejdning og en masse udveksling af erfaringer, tanker og metoder (intet er mere opmuntrende og inspirerende end at møde andre i samme situation: "jeg er ikke alene" følelsen forsvinder). Hertil kommer, at kurserne i vidt omfang afvikles med medvirken af synshandicappede undervisere, et valg der både virker inspirerende, og som er unikt i forhold til andre lokalt tilrettelagte kurser. 

Fra at afholde sådanne kurser for mere end hundrede nyblinde har kommunalreformen og et øget tilbud fra regionernes kommunikationscentre (synscentraler) af kortere varighed, i nærmiljøet og til en lavere pris, betydet en sådan reduktion i henvisningen til disse nyblindekurser på Fuglsangcentret, at der i 2009 kun blev afholdt kurser for en femtedel af de personer, som vi betjente ti år tidligere. Erfaringen er, at de lokalt udbudte kurser har en berettigelse, når det gælder træning i tekniske færdigheder som f.eks. mobility og ADL. Men de andre lige så vigtige elementer, som skal styrke den nyblindes tro på sig selv og medvirke til at komme over chokket ved at være blevet alvorligt synshandicappet, klares ikke ved 15-20 timers individuel kursusvirksomhed lokalt.

En årsag til denne tendens er manglen på brug af og gennemslagskraft hos de rådgivere, som skulle kunne give sagsbehandlerne anvisninger til de bedste foranstaltninger. Praksis i kommunerne m.h.t. brug af kompetencecentre, centrenes egen dagsorden gående ud på at udbyde kurser og dermed stå i en konkurrencesituation i forhold til nyblindekurserne på Fuglsangcentret samt ønsket om at spare på de kommunale budgetter er alt sammen med til den drastisk dalende søgning til DBS' nyblindekurser. Desuden synes der at være en usikkerhed mht., efter hvilke regler sådanne kurser bedst kan søges og bevilges: Skal Servicelovens bestemmelse i § 85 om tilbud om optræning og hjælp til udvikling af færdigheder anvendes, eller skal reglerne i lov om specialundervisning for voksne anvendes – eller begge regler i et samspil? Erfaringen viser, at ingen af reglerne udgør en sikker hjemmel, og at holdningen og dermed succesraten varierer voldsomt fra kommune til kommune. Dette er ikke blot et alvorligt problem for de nyblinde, som i vidt omfang ikke får tilbudt det relevante startkursus, men det får også en betydning for mulighederne for på Fuglsangcentret at bevare dette kursustilbud, hvis søgningen daler til et uacceptabelt minimum.

Borgerstyret personlig assistance

Servicelovens § 96, stk. 3, indeholder regler om kommunernes mulighed for at vælge at give f.eks. en borger med et handicap borgerstyret personlig assistance (BPA), hvis det vurderes, at denne form for hjælp kan sikre borgeren den mest helhedsorienterede og sammenhængende hjælp. Mens kommunen har en pligt til at yde en sådan støtte til borgere, der på grund af "betydelig og varig funktionsnedsættelse" har et behov, som gør det nødvendigt at yde denne ganske særlige støtte, er der ingen pligt til at yde BPA til andre grupper. Hertil kommer, at det udkast til vejledning, som blev udsendt, anførte, at sådan hjælp skulle udgøre den handicappedes "arme og ben". Hermed antydedes det, at denne form for hjælp kun skulle kunne gives til alvorligt bevægelseshandicappede. I Dansk Blindesamfund har vi slået til lyd for, at personer med et alvorligt synshandicap kunne have et tilsvarende behov for støtte, f.eks. i tilfælde hvor en familie med to synshandicappede ægtefæller kunne have behov for at få ansat hjælpere til f.eks. pleje og ledsagelse af borgere.

Servicelovens § 96 stk. 3 er for kommunerne en "kan" bestemmelse, hvilket indebærer, at den enkelte kommune politisk kan beslutte, om de vil tage bestemmelsen i anvendelse eller ej. Det er således op til den stedlige kommunalbestyrelse at beslutte dette, og vælger denne ikke at tage bestemmelsen i anvendelse, kan borgeren ikke klage over et evt. afslag på sin ansøgning om BPA. Har kommunalbestyrelsen besluttet at bruge bestemmelsen, kan afgørelser klages.
Der er foreningen bekendt ikke til dato bevilget BPA til personer, der udelukkende lider af et synshandicap. Resultatet af Dansk Blindesamfunds bidrag til kommentering af disse regler har betydet, at beskrivelsen af behovet er blevet bredere, og at der synes at være en vilje til at ville omfatte andre grupper af bestemmelsen end blot personer med et alvorligt bevægelseshandicap.

Ledsagerordningen

Dansk Blindesamfund var i sin tid særdeles tilfreds med, at der kom til at bestå en ret for personer med et færdenshandicap til at få bevilget 15 timers månedlig ledsagelse. At den kun gælder for personer under folkepensionsalderen, har vi ved adskillige lejligheder udtrykt utilfredshed med, idet behovet for denne støtte ikke ophører, men måske snarere tiltager, når en person træder ind i folkepensionisternes rækker.

I 2009 har Dansk Blindesamfund og foreningens konsulenter i stigende grad erfaret, at de kommunale sagsbehandlere – evt. på baggrund af politiske dagsordener – udhuler denne soleklare ret. Den gøres betinget af omstændigheder, som der ikke er hjemmel til, og bevillingen knyttes til betingelser om, at der sker en reduktion i andre ydelser som bistandstillæg, merudgiftsydelsen, brug af førerhund osv. Selv om kommunernes besparelsesbehov sætter disse under pres, har vi i Dansk Blindesamfund både rejst sagen politisk og påklaget enhver kendt sag på dette område til højere instanser for at forsøge at bremse denne tendens. Det kan meget vel blive et af de områder, hvor både pressen, ombudsmanden og retsinstanser i fremtiden kan blive involveret.

Dækning af nødvendige merudgifter

Denne støtte har ført en omtumlet tilværelse, siden den i sin tid blev fjernet fra dens oprindelige plads i lov om førtidspension. Dengang kunne personer med et alvorligt dokumenteret synshandicap med en synsgrad under 1/60 uden yderligere vurdering oppebære et bistandstillæg ud fra den antagelse, at en person med en så alvorlig synsnedsættelse måtte antages at have et løbende behov for kompensation i forbindelse med merudgifter til individuel befordring, håndsrækninger og fritidsaktiviteter. Regler om denne støtte findes nu i Servicelovens § 100 og åbner mulighed for en gradueret dækning af merudgifter i stedet for et fast beløb. Til gengæld har erfaringerne både opsamlet i Dansk Blindesamfund og blandt andre handicapgrupper vist, at bestemmelserne fortolkes og gennemføres meget forskelligt blandt kommunerne. For personer med et mindre synligt handicap, som synshandicappede, der i princippet har både arme og ben og kan udføre visse dagligdags opgaver som egen hygiejne, indkøb i nærbutikken osv., er der stillet mindst tre barrierer op, før dækning af merudgifterne kan komme på tale:

Personen skal have en varig og nedsat funktionsevne. Dansk Blindesamfund hører ofte, og med oprigtig indignation, at der er myndigheder, der hævder, at en person med et alvorligt synshandicap ikke falder ind under denne gruppe.

Dernæst er det en betingelse, at merudgiften er en konsekvens af den nedsatte funktionsevne. Dette skal dokumenteres og giver ofte anledning til tvivl og en form for ubehagelig og nærmest ydmygende bevisførelse.

Endelig skal merudgiften være af en vis størrelse og mindst udgøre 500 kr. pr. måned. Disse merudgifter skal sandsynliggøres, og denne betingelse skulle indebære, at en forklaring og en henvisning til synshandicappets alvorlighed skulle være tilstrækkeligt. Dansk Blindesamfund erfarer, at der i mange tilfælde er behov for en nøje og tidskrævende bevisførelse, hvor borgeren skal fremlægge bilag og begrunde afholdelsen af udgifter.

En let administrérbar ret er med tiden blevet til en tidskrævende og kompleks proces med usikkert resultat. Dansk Blindesamfund ønsker at bringe retstilstanden tilbage til en enklere, mere individuelt præget og objektiv form, og dette har foreningen givet udtryk for over for indenrigs- og socialministeren under personlige drøftelser. Foreningen er påbegyndt en kortlægning af praksis for at vurdere den mest hensigtsmæssige og resultatgivende måde at skabe et grundlag for en dialog med folketingets politikere. Klagesystemets praksis i disse sager og en dokumentation for forskelsbehandling og urimelige afgørelser vil være en vigtig brik i dette arbejde.

Hjælpemidler

Dansk Blindesamfund må som andre handicaporganisationer gå ud fra, at der i dagens velfærdssamfund er en vilje til, at der bevilges de nødvendige og basale hjælpemidler, som kan kompensere borgere med et handicap og lette hverdagen. Det bør både gælde i forhold til det at færdes, det at kommunikere og almindelig daglig livsførelse. Selv om bevilling af hjælpemidler efter Servicelovens kapitel 21, § 112 uden tvivl indebærer væsentlige udgifter for kommunerne, finder Dansk Blindesamfund, at retten til at yde støtte til hjælpemidler til personer med et handicap bør ske hurtigt, smidigt og på en relevant måde. Vi hører ofte, at sagsbehandlingen, afprøvningen og udredningen af selv behovet for enkle og basale hjælpemidler som en hvid stok kan være både tidskrævende og langstrakt (se ovenfor om sagsbehandlingspraksis i visse regioner). Desuden er denne form for bureaukrati uhensigtsmæssig og særdeles bekostelig for kommunerne, der har nok at gøre med at holde hus med de udgifter, som de på grund af pres fra staten gør alt for at reducere.

I 2009 kunne det noteres, at udstyr eller apparatur, som hidtil er blevet betragtet som hjælpemidler, nu kategoriseres som forbrugsgoder – læseren vil huske sagen om el-scootere til personer med alvorligt gangbesvær, hvor el-scootere nu kunne findes i almindeligt udsalg. At udstyr betragtes på denne måde indebærer, at kommunen kan slippe med at betale op til 50 procent af anskaffelsesprisen i stedet for hele beløbet. Samtidig er der opstillet bagatelgrænser i Servicelovens § 113, som kan virke økonomisk belastende for den handicappede. Dansk Blindesamfund ser en tendens til, at eksempelvis læseudstyr til personer med et synshandicap er kommet i "farezonen". Det ser ud til, at borgere, der ansøger om daisy-afspillere, henvises til at gøre brug af gængs solgte mp3-afspillere, som ganske vist er billigere end daisy-afspilleren, men til gengæld ofte er utilgængelige for personer med et alvorligt synshandicap og har langt færre af de funktioner, som vi har brug for ved læsning og navigering i indlæste bøger, tidsskrifter og brochurer. Dansk Blindesamfund er af den opfattelse, at en daisy-afspiller hører til basispakken af hjælpemidler, som er helt nødvendig i dag, hvor hovedleverandøren af indlæst tekst, Nota, udelukkende benytter sig af daisy-formatet indlæst på cd-skiver.

Hertil kommer en anden trussel, som Dansk Blindesamfund er begyndt at analysere nærmere. I en række afgørelser fra den Sociale Ankestyrelse foretages der en vurdering af, om den synshandicappede har behov for "struktureret læsning". Denne nye betingelse som et udskillelseskriterium er endnu et eksempel på, hvorledes politik og ønsket om besparelser sættes højere end retskrav og ligestilling og tilbud om lige muligheder.

Hvilken seende borger ville acceptere at få sin bog udleveret uden forside, uden sidetal, uden titel på omsalget og uden at kunne sætte et bogmærke, når bogen blev lagt til side til senere genoptagelse af læsning? Dansk blindesamfund agter at kortlægge dette område og lægge en strategi for en offensiv med henblik på at mane denne urimelige praksis i jorden.

Solgavehjem og dagcentre

2009 har budt på flere udfordringer for de selvejende institutioner med specialiseret tilbud til blinde og stærkt svagsynede. Året har givet et afsluttet ombygningsprojekt på Solgaven i Vejle, mens Solgaven i Næstved efter flere års tilløb nu har igangsat den ombygning, som skal føre boligstandarden op på nutidigt niveau. 

I Roskilde har kommunen nu overtaget vores dagcenter. Centret har en størrelse, der set i nutidens verden gør det for småt til at kunne bære den selvstændighed, som en selvejende institution stiller krav til. Kommunen og Dansk Blindesamfund er i en meget positiv dialog omkring styrkelse af specialet på centret. Det er håbet, at dialogen vil øge kendskabet til dagcentret i den kommunale verden samt være med til at forbedre forholdene for blinde og stærkt svagsynede på eksempelvis kommunens botilbud.

En ny verden venter på vores botilbud og vores dagcenter i København. I løbet af 2009 viste det sig, at Solterrasserne under alle omstændigheder skal flytte, idet institutionens bygning ikke kan ombygges. Herudover står det klart, at Solgavens økonomi er trængt grundet plads til for få beboere. Endelig byder placeringen af vores dagcenter i anden sals højde i lokaler, der ikke er specielt godt indrettet til formålet, også på fysiske udfordringer. Der arbejdes i første omgang på at få overflyttet dagcentret fra socialforvaltningen, hvor ældre blinde og stærkt svagsynede i sagens natur er lavt prioriteret, til sundhedsforvaltningen, hvor vores botilbud er placeret.    

Dansk Blindesamfund har med Københavns Kommune på sidelinjen i samarbejde med ledelse og bestyrelser på de tre selvejende institutioner sat sig sammen for at tænke over, hvordan vi ser fremtiden for ældre blinde og stærkt svagsynede med behov for botilbud eller dagcenter i København. Det virker oplagt at arbejde frem mod dannelse af en samlet institution med kræfter til at bibeholde og udvikle de gode tilbud, som findes i dag. En samlet institution vil også bedre kunne formidle viden om os til andre botilbud og dagcentre, hvor blinde og stærkt svagsynede opholder sig.

2.1.3 Fritid og kultur

Danmarks Blindebibliotek = Nota
2009 blev året for et navneskifte af ikke helt ringe symbolsk betydning. Væk er nu budskabet om udarbejdelse af tilgængeligt materiale i punkt og lyd til blinde og stærkt svagsynede, og inde er i stedet budskabet om afhjælpning af læsevanskeligheder for alle med et mindre godt forhold til den trykte tekst. Det er naturligvis sympatisk at tilbyde sine ydelser til alle, som har behov. Dansk Blindesamfunds bekymring går på, om NOTA får den økonomi stillet til rådighed, som gør det muligt fortsat at udvide sine tilbud på nye områder. Følger økonomien ikke med, må der jo prioriteres, og så kan det godt være, at en mindretalsgruppe som blinde og stærkt svagsynede kan blive klemt. Penge har det med at finde vej derhen, hvor flest bliver tilfredse og ikke nødvendigvis derhen, hvor behovet er størst.

Louis Braille 200 år

Opfinderen af de blindes eget skriftsprog Louis Braille fyldte 200 år i januar 2009. Punktskriften blev efterhånden, som den blev udbredt og anerkendt, helt afgørende i bestræbelserne på at give blinde muligheder for uddannelse og beskæftigelse. Selv her midt i den teknologiske udvikling vil Dansk Blindesamfund stå vagt om punkskriften. Det er blindes ret at lære et skriftsprog. Vi har ligesom alle andre behovet for at kunne sætte os med en god bog eller lige slå noget op i en køreplan. Selve fødselsdagen blev i samarbejde mellem Dansk Blindesamfund, NOTA m.fl. markeret med en orgelkoncert i Kildevældskirken på Østerbro i København.

Mediebrugerforeningen

Baggrunden for dannelsen af foreningen var nedskæringer i Danmarks Radio. Her oplevede vi, at det i særlig grad netop gik ud over de udsendelsestyper, som betød mest for os. Væk var eksempelvis radiodokumentaren og væk var Radio Drama (radioteatret). Ideen med dannelsen af foreningen var at sikre blinde og stærkt svagsynede et forum for dialog med medieudbydere og Kulturministeriet under sammenslutningen af lytter- og seerorganisationer. Desværre manglede foreningen de aktive lyttere og seere, som skulle til for at holde sig i live.

De blindehistoriske samlinger

I år har Dansk Blindesamfund arbejdet intenst med at sikre bevarelse af alle de genstande og blindehistorier, som i tidens løb er blevet indsamlet. Problemet har været, at det ofte har været eksempelvis den kommune eller den region, der administrerede stedet, hvor genstandene blev opbevaret, som kunne bestemme skæbnen for vores historiske genstande. Den gode dialog og et oprigtigt fighterhjerte hos de aktører, som har fundet det vigtigt at bevare vores historiske ballast, har frelst samlingerne fra mangen et bål. Forretningsudvalget har derfor arbejdet på at støtte enhver, som har vist interesse for at samle og bevare blindehistorien. Vi har set det som vores opgave at være med til at finde tryghed til samlingerne. Vi har fundet det statslige museum - Medicinsk Museion. Her er der sikkerhed til samlingerne og et stort engagement i forhold til at sikre rum for forskning, formidling og opdatering og registrering af samlingerne. Nu er det juridiske på plads, og Medicinsk Museion er sammen med Københavns Universitet gået i gang med at søge de fondsmidler, som skal overflytte alle genstande til Medicinsk Museion.

Et blindehistorisk museum

Det eneste Medicinsk Museion ikke kan gøre i forhold til samlingerne, er at etablere og drive en egentlig udstilling af blindehistorien. Vi arbejder nu med at finde frem til rammerne for en kommende udstilling. Overvejelserne er fortsat mange. Hvor skal udstillingen vises? Er målgruppen både seende, blinde og stærkt svagsynede? Skal der knyttes anden formidling om vores liv og ønsker til samfundet sammen med en kommende udstilling?
Idrætsudvalget
På grund af Dansk Blindesamfunds svære økonomiske situation besluttede hovedbestyrelsen i december 2009 at nedlægge Idrætsudvalget. Idrætten vil dog stadig have sin plads i foreningen. Arbejdet med idræt og aktiviteter er nu forankret i et nyt udvalg med 3 medlemmer. 

Meget er forandret, men idrætten har fortsat eget landsmøde. Dette er et vigtigt forum, hvor idrætsklubberne kan mødes og udveksle erfaringer. Det er fortsat også landsmødet, som vælger udvalgets medlemmer. 

Idrætsudvalgets ”sidste” beretning kan findes på DBS' hjemmeside. Herfra kan det nævnes, at Idrætsudvalget blandt andet i samarbejder med Kultur- og fritidsudvalget og Social- og sundhedsudvalget forsøger at få motionen og sundheden ud som en mere væsentlig del af kredsaktiviteterne.

Udvalget har gennem året arbejdet med at få flere blinde og stærkt svagsynede til at dyrke motion både i blindeidrættens egne klubber og i andre lokale idrætsforeninger.
2.1.4 Uddannelse og beskæftigelse

Beskæftigelsesundersøgelse

I Dansk Blindesamfund offentliggjorde vi i marts 2009 beskæftigelsesundersøgelsen ”Jobfesten, der aldrig kom i gang”. Undersøgelsen viste, at blinde og stærkt svagsynede er stærkt marginaliseret på arbejdsmarkedet, idet blot 30 procent af vores medlemmer i den erhvervsaktive alder har en eller anden form for tilknytning til arbejdsmarkedet. Mange af disse er førtidspensionister, der arbejder ved siden af pensionen. Trækker man pensionisterne fra, så man kun medregner personer, der har lønindtægt eller indtægt fra selvstændig virksomhed som deres hovedindkomstkilde, bliver beskæftigelsesprocenten mærkbart lavere, nemlig 17,3 procent og ser man udelukkende på personer, der er ansat på helt ordinære vilkår er beskæftigelsesgraden helt nede på 10,2 procent.
En fod på arbejdsmarkedet

Dansk Blindesamfund fik i slutningen af 2008 bevilget ca. 6 millioner fra Arbejdsmarkedsstyrelsens handicappulje til projektet ”En fod på arbejdsmarkedet”. Målgruppen for projektet er blinde og stærkt svagsynede, der er på førtidspension eller anden form for overførelsesindkomst uden fast tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Under telefoninterviewene i forbindelse med den førnævnte beskæftigelsesundersøgelse havde mere end 350 medlemmer tilkendegivet deres interesse for projektet. Denne personkreds dannede udgangspunkt for en målgruppeanalyse, som Marselisborg udarbejdede forud for tilrettelæggelsen af indsatsmodellen. I april 2009 blev der gennemført velbesøgte informationsmøder i hhv. København og Århus og samtlige medlemmer i den erhvervsaktive alder fik udsendt materiale omkring ”En fod på arbejdsmarkedet”. Marselisborgs jobkonsulenter indledte de første forløb med vores medlemmer i juni 2009. Ved årets udgang har i alt 85 personer været i gang med forløb, og ca. halvdelen er det stadig ved indgangen til 2010. Projektperioden udløber i 2010. 

Arbejdsmarkedskommissionen

Regeringen nedsatte i december 2007 en Arbejdsmarkedskommission, der bl.a. skulle komme med forslag til hvordan beskæftigelsen kan øges. Dansk Blindesamfunds forretningsudvalget sendte i marts måned et brev til Arbejdsmarkedskommissionen, hvori vi bl.a. slog til lyd for en mere fleksibel fleksjobsordning samt beskrev de udfordringer, vi har på befordringsområdet.  

Arbejdsmarkedskommissionen fremlagde i august 2009 – under overskriften ”Velfærd kræver arbejde” – sine anbefalinger. En af anbefalingerne gik bl.a. ud på en omlægning af fleksjobordningen, så der indbygges en tilskyndelse til at arbejde mere, hvis arbejdsevnen forbedres.  Vi har ikke været imponeret over kommissionens arbejde, hvilket også er kommet til udtryk i tale og på skrift, bl.a. i ”Blindesagen”. 
Kontakt til beskæftigelsesministeren

Som en udløber af landsmødet 2009 blev der sendt et åbent brev til daværende beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksen, hvori vi bl.a. identificerede to af de største barrierer for vores aktive og effektive arbejdsmarkedsdeltagelse, nemlig befordring og it-tilgængelighed. Disse emner var også på dagsordenen da repræsentanter fra forretningsudvalget og uddannelses- og beskæftigelsesudvalget i november 2009 holdt møde med den senere tilkomne beskæftigelsesminister Inger Støjberg. Der er aftalt et nyt møde med beskæftigelsesministeren i foråret 2010.

Elektroniske test i folkeskolerne

Skolestyrelsen gennemførte i 2009 en afprøvning af de nationale elektroniske test i et pilotforsøg på 100 skoler og i efteråret 2009 meddelte undervisningsministeren, at de nationale tests skal være obligatoriske for alle skoler fra og med foråret 2010. Dansk Blindesamfund har løbende været dialog med Skolestyrelsen for at sikre os, at de lever op til W3C-retningslinjerne på tilgængelighedsområdet. Skolestyrelsen udsendte sidst på året en status på tilgængeligheden og der tegner sig et billede af, at der fortsat er problemer med tilgængeligheden for de synshandicappede elever, der er afhængige af skærmlæser. 

SFI-undersøgelse omkring samfundsdeltagelse

Statens Forskningscenter for Velfærd – SFI har efter opdrag fra Velfærdsministeriet iværksat en undersøgelse omkring blinde og stærkt svagsynedes samfundsdeltagelse. Vi har i den forbindelse været behjælpelig med at skaffe baggrundsinformation omkring vores medlemmer i overensstemmelse med Datatilsynets regler herfor. Undersøgelsen er tredelt og skal bl.a. afdække: 

· Hvad er de mest udbredte former for samfundsdeltagelse blandt synshandicappede i den erhvervsaktive alder (18-64 år)?

· Hvordan har forsørgelseshistorien været blandt synshandicappede de sidste 10 år?

· Hvilke ønsker og behov har teenagere der er født blinde i forhold til skole, fritidsaktiviteter og uddannelse?

Undersøgelsens resultater forventes klar i løbet af 2010. 

Førerhunde

Dansk Blindesamfund fik i 2008 dokumentation for, at det står galt til med afvisning af førerhunde i taxaer og fødevarevirksomheder. For at imødegå dette har vi i 2009 fortsat "Go’ hund" kampagnen, hvor vi målrettet informerer taxachauffører, restauranter og levnedsmiddelbutikker om, hvad en førerhund er, og hvorfor det er vigtigt for blinde og stærkt svagsynede at kunne medtage dette levende hjælpemiddel overalt i det offentlige rum. Det er vores opfattelse, at der er stor interesse for at få vores informationsmedarbejder på besøg. Der ses også tegn på, at det begynder at blive "in" at vise os imødekommenhed.  

Dansk Blindesamfund har gennem høringssvar og dialog med Justitsministeriet deltaget i arbejdet med hele lovgivningen omkring kamphunde. Det siger sig selv, at førerhundebrugere ikke er specielt begejstret ved tanken om at komme for tæt på en kamphund på krigsstien. 

Den del af lovgivningen, som vi i første omgang har haft fokus på, handler om, at alle hunde skal føres i snor i bymæssig bebyggelse. Dette er vi ikke glade for, idet alle førerhunde føres i snor og førerhundesele, når de arbejder. Vores hunde har som andre hunde ret til den dyrevelfærd, som går ud på i frifasen at kunne strække ud over en græsplæne og snuse til verden. Vi skal vel som brugere ikke følges med hunden i snor gennem parkens eller boligforeningens buske og krat. Vi har heller ikke muligheden for at køre med vores hund til "hundeskoven" langt uden for byen og langt fra offentlige transportmidler. Ministeriet har indtil videre vist forståelse for problemet. Vi er blevet lovet, at førerhunde via en bekendtgørelse på linje med andre brugshunde undtages påbuddet om snor.
2.1.5 Internationalt politisk arbejde
Dansk Blindesamfund har i beretningsperioden været aktiv i en række internationale sammenhænge. I et organisatorisk og politisk miljø, der i stigende grad præges af globalisering, med øget samarbejde over grænser og med et EU, som i stigende grad tager initiativer, der ud fra et handicappolitisk synspunkt er positive og progressive, har Dansk Blindesamfund valgt at deltage i følgende seminarer og konferencer:

- En konference under den Europæiske Blindeunion, afholdt i Dublin 14.-17. maj 2009. Temaet var: Et Europa for alle borgere, handicappede borgere i bevægelse. Under dette seminar blev vedtaget en deklaration, der inspireret af FN’s standardregler oplistede de væsentlige områder, som er af særlig betydning for blinde og stærkt svagsynede i bestræbelserne for at opnå lige muligheder og sætte en stopper for diskrimination. Dette initiativ blev af EU-Kommissionen vurderet som så veltilrettelagt og med så stærkt et udadvendt resultat, at Den Europæiske Blindeunion, som Dansk Blindesamfund har været en aktiv del af siden dets dannelse i 1984, i december 2009 modtog en offentlig udmærkelse, De gyldne Stjerner. Selv om denne udmærkelse kun er af symbolsk art, viser den, hvorledes synshandicappede i europæiske sammenhænge, blandt andet med dansk indflydelse, står stærkt og har en respekteret stemme.

- Deltagelse i den endelige udformning af en Europæisk teknisk standard for punktskrift ved mærkning af lægemidler på det europæiske arbejde. Denne standard er blevet til som et resultat af mere end 5 års forhandlinger, forskning og afprøvning med deltagelse af den farmaceutiske industri, pakkeindustrien og repræsentanter fra en række europæiske blindeorganisationer. Den udarbejdede standard er nu til endelig afstemning i samtlige europæiske landes dertil oprettede standardiseringsorganisationer, og arbejdet skal herefter forsøges videreført ud over de europæiske grænser.

- Deltagelse i to internationale fejringer af Louis Brailles 200 års jubilæum. Der er et stadigt behov for at promovere og støtte udbredelsen og brugen af punktskrift til alle aldersgrupper. Det er en myte, at eksempelvis ældre synshandicappede ikke kan lære og med udbytte bruge dette blindes eget skrift- og læsesystem. Dansk Blindesamfund deltog ved afholdelse af to forelæsninger om brug af punktskrift i hverdagen.

- En udvidet Nordisk konference, der i 2009 omhandlede tilgang til information for synshandicappede inden for uddannelse, erhverv, fritid og i hjemmet. Danmark kunne byde på nogle spændende foredrag, hvor de ypperste inden for it-udvikling fortalte om deres visioner for informationsteknologien inden for en 10-årig horisont.

2.2 Samfundspåvirkning generelt

Det at være blind og svagsynet er et handicap, som mange ikke ved ret meget om. Derfor er det vigtigt for Dansk Blindesamfund at informere og påvirke samfundet - medier, politikere, arbejdsgivere og helt almindelige mennesker. Jo større viden, der er i samfundet, om hvad det vil sige at være blind og stærkt svagsynet, jo lettere vil det være at få de rette støtteordninger igennem på det politiske niveau og for den enkelte synshandicappede at få sin hverdag til at fungere på arbejdsmarkedet og i andre dagligdags aktiviteter - med andre ord at leve et liv på lige fod med andre. 

Derfor søger Dansk Blindesamfund at benytte enhver given lejlighed til via medierne eller anden informationsvirksomhed at informere om blinde og stærk svagsynedes forhold.

2.2.1 Synlighed i mediebilledet 

Dansk Blindesamfund har i 2009 udsendt 9 pressemeddelelser. Foreningen har med pressemeddelelserne har sat fokus på meget forskellige områder lige fra en øl udgivet med punktskrift, fejringen af 200 året for Louis Brailles fødsel hen over de mere interessepolitiske emner som blindes marginalisering på arbejdsmarkedet og Danske Banks indførelse af talende hæveautomater.

2.2.2 Den hvide stoks dag

Den hvide stoks dag er den internationale mærkedag for blinde og svagsynede. Den officielle dato er den 15. oktober, men i Danmark markeres dagen med lokale arrangementer i dagene omkring denne dato.

I 2009 var det op til kredsene selv, om og hvordan de ville markere dagen, og det betød formentlig, at dagen ikke blev markeret så tydeligt som den plejer.

2.2.3 Blindesagen

Blindesagen udkom seks gange i 2009 og blev sendt til politikere og embedsmænd i stat, regioner og kommuner samt til pressen. Bladet har i gennem de seneste par år haft særlig fokus på at sammentænke den interessepolitiske og den kommunikationsmæssige indsats. Historier fra Blindesagen er i en række tilfælde vandret videre i mediernes fødekæde, og bladet har fungeret som opsamlingssted for dokumentation af blinde og stærkt svagsynede menneskers vilkår og har på den måde været med til at påvirke landets beslutningstagere til at tænke blinde og svagsynede ind i lovgivningsarbejdet og i udførelsen af de offentlige opgaver i stat, region og kommuner.

Blindesagen behandlede i 2009 blandt andet følgende emner:

· Jubilæum for 200 året for opfinderen af punktskriften Louis Brailles fødsel
· Børn og unge i folkeskolen

· Sundhed - offentlige informationskampagner overses af blinde

· Årsberetning 2008 - præsentation af udvalgte dele af Dansk Blindesamfunds arbejde for i 2008

· Blinde på arbejdsmarkedet

· De nye regler i valgloven, der kan vanskeliggøre den anonyme stemme for blinde og svagtseende

· Forsøg omkring befordring af blinde og stærkt svagsynede.
2.2.4 Hjemmeside

På Dansk Blindesamfunds hjemmeside/webportal dkblind.dk kan man finde information om foreningens politiske arbejde, foreningens tilbud og støttemuligheder. 
Målsætningen for webportalen er at give størst mulig politisk indflydelse ved aktiv kommunikation mellem politiske aktører, hovedkontoret, medlemmerne og andre interesserede; at skabe troværdighed om foreningen og informere om støttemuligheder; at servicere medlemmerne, og at formidle oplysninger om blinde og svagsynedes vilkår.

Målgrupperne er både medlemmer, borgere (pårørende, sagsbehandlere, studerende), politikere, presse og medarbejdere.

I 2009 fik webportalen 163.655 besøg, en stigning på 5,4 % i forhold til 2008 og på 12,23 % i forhold til 2007.

Webportalen opfylder de internationale standarder for it-tilgængelighed, og i over halvdelen af de lokale kredse opretter synshandicappede lokalredaktører selv indhold på deres respektive sider på webportalen. 

2.2.5 Informatørtjenesten
2009 blev året, hvor informatørtjenesten blev nedlagt hen over foråret pga. de nødvendige besparelser i foreningen. Informatørtjenesten har eksisteret i mange år og havde til opgave bl.a. at informere og undervise om synshandicap på skoler, uddannelsesinstitutioner inden for social- og sundhedssektoren. Informatørerne deltog også i en stor del af de kommunale kurser i større eller mindre omfang.

Endelig deltog informatørerne i lokale og landsdækkende udstillinger og events, ligesom en del af tiden gik med PR-opgaver primært i lokalområdet.

Efter nedlukningen af informatørordningen er denne informationsopgave overgået til kredsene, der løfter opgaven lokalt bedst muligt inden for de rammer, som kredsene har.

2.2.6 Kursustilbud til offentligt ansatte og taxabranchen
Hovedbestyrelsen igangsatte i september 2006 et projekt med udvikling af kurser til kommunalt ansatte, og i september 2007 blev projektet forlænget med 2 år. Kurserne består af 5 moduler:

Grundmodul

Plejemodul

Overbygningsmodul uddannelse og beskæftigelse 

Overbygningsmodul Servicelovens bestemmelser 

Overbygningsmodul Børn og unge

Grundmodulet blev udviklet først og er udbudt til alle landets kommuner. Der er afholdt kurser i 19 forskellige kommuner med i alt 281 deltagere.

Plejemodulet blev udviklet og udbudt i efteråret 2008, og frem til sommeren 2009 blev der afholdt 23 kurser med i alt ca. 300 deltagere.

Overbygningskurset uddannelse og beskæftigelse er tilbudt til samtlige jobcentre. Der er afholdt 3 kurser med deltagelse fra i alt 41 jobcentre.

De 2 øvrige overbygningsmoduler har desværre ikke været afholdt.

I september 2007 blev det besluttet, at projektet skulle evalueres i efteråret 2009. På hovedbestyrelsesmødet i marts 2009 blev det dog besluttet, at evalueringen skulle fremrykkes, og at der samtidig skulle foreligge en indstilling om kommunekursernes fremtid. Denne indstilling blev behandlet på hovedbestyrelsesmødet i juni 2009, hvor det grundet foreningens svære økonomiske situation blev besluttet at stille projektet i bero. På hovedbestyrelsesmødet i december blev projektet drøftet igen, og det blev besluttet at give forretningsudvalget mandat til at igangsætte projektet igen, såfremt der kan findes økonomiske midler uden for foreningens driftbudget / budgetramme.

I august 2009 lancerede Dansk Blindesamfund som en videreførelse af "Go’ Hund" kampagnen et informationstilbud til taxibranchen. Uddannelsesstederne har taget meget positivt imod tilbuddet, og ved udgangen af 2009 var der gennemført 28 kurser og undervist i omegnen af 450 kommende taxichauffører. Det er noget vanskeligere at få taxicentralerne og dermed mange af de nuværende chauffører i tale, men der er skabt nogle gode kontakter. Projektet fortsætter i 2010, hvor uddannelsesstederne fortsat ønsker besøg, men hvor der også vil blive taget endnu mere fat i centralerne.
2.3 Medlemstilbud

En vigtig del af Dansk Blindesamfunds indsats er den vifte af tilbud, der er rettet mod det enkelte medlem. Nedenfor vil de medlemsrettede aktiviteter i 2009 blive beskrevet.

2.3.1 Konsulentordningen

Dansk Blindesamfunds konsulentordning består af 3 regionskonsulenter og ca. 50 lokale konsulenter. Regionskonsulenterne dækker hver 1 eller 2 regioner, mens de lokale konsulenter dækker et varierende geografisk område med udgangspunkt i kommunegrænserne. Ordningen er ledelsesmæssigt og administrativt forankret på Dansk Blindesamfunds hovedkontor i København.

Regionskonsulenterne er alle 3 uddannede socialrådgivere. Ud over at varetage den daglige personaleledelse af konsulenterne i deres område yder de rådgivning og vejledning i mere komplekse sager, herunder gennem deltagelse som bisidder for borgere med synshandicap i forbindelse med møder med offentlige myndigheder. Endelig yder regionskonsulenterne støtte i forbindelse med anke af kommunale afgørelser.

De lokale konsulenter er næsten alle ansat i job med løntilskud som supplement til førtidspension. I 2009 er der åbnet for muligheden af at ansætte konsulenter i fleksjob, hvor det har været organisatorisk og økonomisk muligt, og der er nu i flere kredse konsulenter ansat gennem denne ordning. Dette er en forbedring i rekrutteringsmulighederne. Konsulenterne sørger for kontakt mellem den enkelte borger og myndighederne, hjælper med at skrive ansøgninger om dagligdags hjælpemidler og kurser samt motiverer de synshandicappede til at få en aktiv tilværelse, trods handicappet. Alle konsulenter er selv synshandicappede, hvilket gør dem i stand til at fungere som rollemodeller for mennesker, der kommer i den svære situation, det er at få en alvorlig synsnedsættelse.

Konsulenterne aflagde ca. 4.470 hjemmebesøg i 2009. I 2008 var tallet ca. 5.500, altså et fald på godt 1.000. Heraf var 1.236 førstegangsbesøg og 3.234 genbesøg. 179 klubmøder, 78 ledsagebesøg, 616 andre møder. 2.606 udgående telefonopkald og 2.663 indgående.

2.3.2 Fuglsangcentret
2009 har været et år præget af vigende belægning og projekter, der ikke er kommet videre på grund af manglende finansiering.

Den generelle krise i samfundet og Dansk Blindesamfunds økonomiske situation og deraf følgende besparelser har betydet, at der har været færre arrangementer, svarende til godt 2.000 færre overnatninger i 2009 i forhold til 2008, hvilket lægger pres på centrets økonomi. 

Samtidig er planerne for renovering af værelser blevet udskudt, indtil finansiering er på plads. Det er dog gennem bidrag fra en række fonde lykkedes at få sat gang i anlæg af en have for blinde sponsoreret af forskellige fonde. Arbejdet startede, lige inden frosten gik i jorden i november 2009, og vil fortsætte i 2010.

Den økonomiske situation beslaglægger fokus og kræfter i forhold til at finde besparelser og nye indtægtsmuligheder. Sidstnævnte betyder, at Fuglsangcentret er i gang med en ny og spændende proces med at udvikle attraktive tilbud til centrets gæster. I 2009 har der været holdt en del weekendarrangementer med wellness, vinsmagning, oktoberfest og meget mere. Disse tiltag vil fortsætte i 2010, hvor der forventes at kunne udbydes 8 nye og spændende arrangementer.

2.3.3 Førerhundeordningen
Førerhundeordningen administreres af Dansk Blindesamfund på vegne af de danske kommuner. 

I 2009 var der i alt ca. 259 førerhundebrugere i Danmark, og der var 24 kommende førerhundebrugere, der ventede på den rette hund. Der var 38 blinde, der fik en ny førerhund i 2009, heraf var der 5 hunde, der blev genplaceret hos en anden synshandicappet. Yderligere 24 hunde var i test, men blev kasseret som ikke egnede til formålet.

I 2009 ændrede Førerhundeordningen, i samråd med KL, afregningsmåden for betaling af en førerhund. Tidligere år har der været en fast pris på førerhundene, men det er nu ændret til en anskaffelsespris på førerhunden, som i 2009 er på 90.000 kr. med et årligt driftsbeløb 12.500 kr. i hele hundens levetid. Dette skulle imødegå den meget svingende økonomi i førerhundeordningen i de tidligere år, hvor budgettet var afhængigt af antallet af førerhunde, der blev udplaceret i budgetåret.

Endvidere blev fra 2009 aftalt en plan for nedbringelse af det store økonomiske underskud i Førerhundeordningen med henblik på over en 3-årig periode at bringe balance i regnskabet i 2011.

Førerhundeordningen har i 2009 ansat 7 nye instruktører, der alle blev udstyret med en 8 ugers hvalp, som nu har alderen til test og træning som førerhund. Alle nye instruktører har allerede nu vist, at de bliver en meget stor fornyelse og styrke i førerhundeordningen.

Ligeledes har Førerhundeordningen set sig nødsaget til at opsige samarbejdsaftalen med 3 af de etablerede førerhundeinstruktører i året 2009.

2.3.4 Kursusaktiviteter
Kursusafdelingen har i 2009 tilrettelagt en række kurser og arrangementer for mennesker, der er blinde og stærkt svagsynede. I mange tilfælde kan pårørende være med som ledsagere, og nogle kurser er tilrettelagt helt eller delvist for både synshandicappede og deres pårørende.

-
14 dages kurser for nyblinde, der bearbejder de praktiske og følelsesmæssige problemer, som et synstab kan medføre, så deltagerne får mulighed for at leve et aktivt liv.

-
3 dages introduktionskurser, hvor mennesker, der lige har mistet synet, kan få information om deres muligheder og hjælp til at komme videre.
· Kurser i synskompenserende teknikker og metoder, herunder it, mobiltelefon med tale og punktskrift.
-
Interessekurser, hvor blinde og svagsynede kan udvikle deres interesser og færdigheder inden for konkrete emner, herunder hobbykurser.

-
Højskoleuger og kulturfestival, som giver blinde og svagsynede mulighed for kulturelle oplevelser på højt niveau.

-
Ferietilbud for blinde og svagsynede forældre og deres børn.

-
Erhvervsrettede kurser, herunder uddannelse/efteruddannelse af undervisere, musikerkursus og andre kursustilbud med henblik på at give blinde og svagsynede redskaber og kompetencer til at udøve et erhverv.

I 2009 er der afholdt i alt 49 kurser og arrangementer, og i alt 675 medlemmer af Dansk Blindesamfund deltog. Tallene er ikke sammenlignelige med 2008, idet de store almene ferietilbud, sommerferie og højtidsferier, er overtaget af Fuglsangcentrets drift. Men tallene afspejler dog tillige, at der ikke blev gennemført tillidsmandsuddannelse i 2009, og at det meget traditionelle kursus for døvblinde blev aflyst på grund af manglende økonomiske ressourcer.

65 medlemmer har deltaget i kurser efter visitation fra kommunen i henhold til Serviceloven og loven om specialundervisning for voksne, herunder 14 dages nyblindekursus, kursus målrettet diagnosen Retinitis Pigmentosa (RP), eller it- og mobilkurser. Tallet viser, at blinde og svagsynede i 2009 har haft særdeles store vanskeligheder ved at blive visiteret til nødvendig rehabilitering og synskompenserende undervisning. Den kompenserende undervisning i it og mobiltelefon med tale lå således helt stille i de første 5 måneder af året på grund af manglende bevillinger.

114 personer har deltaget i introduktionskurset for nyblinde ”Når synet svigter”.

118 medlemmer har deltaget i et interessekursus - hobby, it, bridge og vandreture i naturen. 53 medlemmer har deltaget i et erhvervsrettet kursus. 142 medlemmer har deltaget i kulturelle arrangementer, herunder højskoleuger og kulturfestival, og endelig har 79 deltaget i de tilbudte familieferier. 

Et af de vigtigste tilbud retter sig mod mennesker, der for nylig har fået en alvorlig synsnedsættelse. Der har gennem flere år været 2 typer kurser for denne målgruppe: Et introduktionskursus på 3 dage ”Når synet svigter” og et egentligt nyblindekursus af 2 ugers varighed. Det lange nyblindekursus blev i 2009 fortsat gennemført med tilskud fra kommunerne over Servicelovens § 85, men der er store problemer med at blive visiteret og opnå betalingstilsagn fra kommunerne. Kendskabet til undervisningsbehov og -muligheder hos mennesker, der mister synet helt eller delvist, er meget ringe i kommunerne, som derfor har svært ved at foretage en hurtig sagsbehandling. Fra 2009 planlægges der kun 2 nyblindekurser af 14 dages varighed om året. Antallet af kursister er faldet drastisk siden kommunalreformens indførelse, fra 52 i 2006 til 20 i 2009. Det har derimod ikke påvirket antallet af kursister på nyblindekurserne, at betalingen for kursisternes ophold på internatkursus nu er en del af kursusprisen. Antallet er det samme i 2009 som i 2008, nemlig 20 deltagere.

Siden 2008 er introduktionskurset ”Når synet svigter” blevet gennemført i henhold til folkeoplysningsloven, hvorefter der ikke skal ske visitation fra kommunen. Som følge af denne omlægning har kursustilbuddet også i 2009 haft stor tilslutning, og mange deltagere vælger derefter at ansøge om optagelse på et nyblindekursus, mens andre får mod på at deltage i undervisning og andre tilbud i deres hjemområde.

I 2008 kom vi for alvor i gang med kursustilbud om blinde og svagsynede til kommunale medarbejdere. Der blev udviklet et grundkursus og tre overbygningskurser, samt et kursus for medarbejdere og visitatorer i hjemmeplejen. I begyndelsen af 2009 fik kursusudvikleren imidlertid andet arbejde, og da de økonomiske muligheder for en videreførelse af tilbuddet var uafklarede, blev tilbuddet droslet ned i løbet af 1. halvår af 2009. Der blev dog indgået en aftale med Forvaltningshøjskolen i København (nu en del af Professionshøjskolen Metropol) om, at overbygningskurserne skulle videreføres i deres regi. De planlagte overbygningsmoduler er imidlertid alle blevet aflyst på grund af manglende tilslutning, og det har vist sig, at Professionshøjskolen ikke kan udføre det PR-arbejde for kurserne, som er nødvendigt. Professionshøjskolen har derfor opsagt samarbejdet om kurserne.

Gennem flere år har kursusafdelingen afviklet 3 store kulturelle arrangementer, som stort set har kunnet trække fuldt hus på Fuglsangcentret, nemlig vinterhøjskolen, sommerhøjskolen og kulturfestivalen. I 2009 var der en mærkbar nedgang i antallet af deltagere på sommerhøjskolen og kulturfestivalen. En væsentlig årsag hertil er sandsynligvis, at tilbuddene blev en hel del dyrere end hidtil, idet de store økonomiske besparelser for alvor slog igennem på disse tilbud. (Vinterhøjskolen 2009 var derimod planlagt, før nedskæringerne i budgettet skete). I 2010 er der ikke afsat økonomiske midler i budgettet til disse store arrangementer, som derfor skal tilrettelægges, så de kan hvile i sig selv. Det vil medføre, at de dels bliver væsentlig dyrere, og dels i høj grad vil ændre indhold. Vinterhøjskolen 2010 er aflyst på grund af forventninger om begrænsning af værelsesantallet på Fuglsangcentret som følge af renoveringer. I stedet for sommerhøjskolen gennemføres der i 2010 en temauge, og kulturfestivalens skæbne er i skrivende stund uafklaret.

Hovedbestyrelsen vedtog i løbet af 2009 en ny strategi og plan for kompetenceudvikling af tillidsfolk i Dansk Blindesamfund. I henhold til denne plan udbød kursusafdelingen i slutningen af 2009 en grunduddannelse, som desværre ikke fik tilstrækkelig tilslutning til at kunne gennemføres. Grunduddannelsen vil, tillige med et antal fokuskurser, blive udbudt i 2010.

2.3.5 Medlemsaktiviteter i kredsene
Dansk Blindesamfunds medlemmer er organiseret i lokale kredse, som dækker hele landet. Alle kredse har deres egen formand og bestyrelse, der vælges af kredsenes medlemmer på de årlige generalforsamlinger.

Aktiviteterne i kredsene er det bærende sociale element i foreningen. Kredsene medvirker til at skabe, opretholde og styrke netværket blandt blinde og svagsynede mennesker, der bor i samme lokale område. Her mødes medlemmerne jævnligt til

•
socialt samvær med andre blinde og svagsynede

•
foredrag

•
debatter

•
fester

•
undervisning

•
udflugter og rejser

De enkelte kredse har kørselsordninger, så alle medlemmer har mulighed for at deltage i de fleste aktiviteter.

Kredsene annoncerer de fleste lokale aktiviteter i Medlemsbladet, der udkom 17 gange i 2009. En optælling af annoncer i Medlemsbladet i 2009 viser, at der eksisterer ca. 100 klubber eller lignende over hele landet, og klubberne har annonceret over 1.000 aktiviteter. Hertil kommer medlemsmøder, undervisning, fester, udflugter og rejser. Dette tal dækker ikke alle aktiviteter, fordi ikke alle bliver annonceret i Medlemsbladet, men det giver dog et indtryk af det meget høje aktivitetsniveau og det store engagement, der findes i organisationen. Kredsaktiviteterne er det vigtigste medlemstilbud, da aktiviteterne når ud til rigtig mange medlemmer og har en stor betydning for rigtig mange menneskers hverdag, idet medlemmerne her finder netværk, ny viden, inspiration og almindeligt hyggeligt samvær.
2.3.6 Medlemsbladet

Medlemsbladet er en vigtig kommunikationskanal til foreningens medlemmer. 
Formålet med bladet er at informere om foreningens tilbud, om praktiske oplysninger, om foreningens arbejde, om aktiviteter i kredsene, og at skabe mulighed for debat.

Indtil april 2009 udkom Medlemsbladet to gange om måneden som Daisy-lydbog på cd-rom, på e-mail, i punktskrift og i trykt (sort) udgave. 
Af besparelsesgrunde blev udgivelsesfrekvensen reduceret til én gang om måneden fra april. 

Mange lokale kredse havde et stort ønske om at kunne annoncere oftere end en gang om måneden for deres aktiviteter, og derfor blev det besluttet at genoptage udgivelsesfrekvensen på 2 gange om måneden. Af besparelsesgrunde blev man dog nødt til at afskaffe den trykte (sorte) udgave. Denne ændring trådte i kraft pr. 1. oktober 2009. 

2.4 Blinde og svagsynede i verdens fattige lande

Dansk Blindesamfund har i mere end 20 år arbejdet for at give blinde og svagsynede i en række udviklingslande forbedrede livsvilkår. Vi ønsker at vise solidaritet med vores ligesindede, der ofte lever med begrænset adgang til uddannelse, beskæftigelse og sundhedstilbud, og hvor mange lever i fattigdom. I verdens fattigste lande opleves en meget stor del af personer med et alvorligt synshandicap som en byrde for familien og nærsamfundet. Fordomme, overtro og misinformation fører ofte til isolation fra omgivelserne.

Vi tror på, at den bedste måde at overkomme disse udfordringer på er at styrke organiseringen af blinde i udviklingslandene. Organisationerne giver synshandicappede et talerør og en stemme i forhold til beslutningstagere, der skal prioritere ressourcer og udvikle tilbud til fordel for alle borgere, handicappede eller ej. Denne forpligtelse sættes især i fokus efter vedtagelse i FN af konventionen om en lige og værdig behandling af mennesker med en funktionsnedsættelse.

Ghana

I 2009 fortsatte aktiviteterne i det større fælles pilotprojektet, der gennemføres i et samarbejde mellem DBS, DHF, DDL, DH og vores respektive partnere i Ghana. Projektets formål er at styrke den samlede handicapbevægelse i Ghana og sikre mennesker med handicap lige rettigheder. Et af årets store sejre var etableringen af det Nationale Handicapråd i april 2009 efter store anstrengelser og pres fra handicapbevægelsen. For første gang blev der i august 2009 uddelt en national pris til en kvindelig journalist for bedste dækning af handicapstof i samarbejde med Ghanas Journalistforbund. Håbet er, at dette bliver en årligt tilbagevendende uddeling af en pris, der skal motivere og forbedre de ghanesiske mediers dækning af mennesker med handicap. I projektet arbejdes der på lokalt niveau i tre distrikter. Medlemmer i lokalafdelingerne er blevet trænet i deres rettigheder, og de har fået hjælp til, hvordan man styrer en lokalafdeling. Efter træningsforløb har lokalafdelingerne også indsendt ansøgninger til myndighederne og søgt om penge til projekter, som de selv skal styre. Der var bl.a. om støtte til biavl og honningproduktion og en frysekumme til salg af fisk. 

I 2009 blev pilotfasen evalueret, og de positive erfaringer har ført til godkendelsen af projektets næste fase, der løber ind i 2013 med et budget på 20 millioner kroner. 

Dansk Blindesamfund samarbejder også med hhv. ungdomsfløjen og kvindefløjen under Ghana Association of the Blind. Ungdomsfløjen i Ghana Association of the Blind (GAB) har i december 2009 fejret sit 17 års jubilæum. De unge var på gaden i Ghanas næststørste by, Kumasi, og havde derefter inviteret pressen og offentligheden til fest i et af byens socialcentre. Her demonstrerede de unge computerfærdigheder og holdt taler om unges ret til uddannelse og beskæftigelse.
Til begge projekter er der oprettet følgegrupper af Dansk Blindesamfunds medlemmer, som aktivt er involveret i fløjenes arbejde og udvikling. Følgegruppen til ungdomsfløjen besøgte Ghana i august, hvor de fik indsigt i unge blinde og svagsynedes liv i Ghana og deltog i ungdomsorganisationens årlige kongres og i bestyrelsestræning. Formålet med besøget var også at afklare følgegruppens rolle i forhold til arbejdet i Ghana, så der blev diskuteret, hvordan de unge i Danmark bedst kan støtte de unge i Ghana.
Rwanda

I Rwanda fortsætter Dansk Blindesamfund sit projektsamarbejde med Rwanda Union of the Blind (RUB), der arbejder med at opbygge lokalafdelinger, lave ledertræning og oplysningsarbejde. Igen i 2009 har organisationens familietræning været en stor succes, hvor over 700 familiemedlemmer siden projektstart har fået indsigt i blinde og svagsynedes forhold. I 2009 gjorde Rwanda Union of the Blind status over det igangværende projekt ved at besøge 22 lokalafdelinger og interviewe medlemmer om projektets indflydelse. Det er især ADL- og ledertræningen, som medlemmerne er glade for. Og så muligheden for at møde andre blinde i samme situation. Medlemmerne pegede også på, at der stadig mange udfordringer for de lokale grupper. Det drejer sig om manglende ressourcer, manglede mødesteder og afstanden til mødestederne. Henover sommeren har DBS og RUB sammen udarbejdet et nyt projektforslag til Projektrådgivningen om støtte til et projekt med fokus på at styrke blindeorganisationens nye lokalafdelinger. Projektet er nu godkendt med projektstart i 2010.

For første gang nogensinde fejrede RUB i 2009 Hvide Stoks-dag med optog igennem hovedstaden, Kigali. Temaet var brugen af den hvide stok og blindes rettigheder.
Dansk Blindesamfunds projekt i Rwanda til fordel for blinde børn har i 2009 været fokuseret på de børn, som projektets feltarbejdere har fundet frem siden projektstart. De mange børn er blevet besøgt i skolerne for at følge deres fremskridt. Og flere af børnene er blevet besøgt i hjemmet for at vurdere deres trivsel og for at komme i dialog med familierne omkring, hvordan de bedst kan tage sig af deres blinde eller svagsynede barn. RUB har også oprettet en fond, Education Fund, med retningslinjer som foreskriver, at legater kan udbetales til blinde og svagsynede studerende, som ikke har mulighed for selv at betale deres uddannelse.

Dansk Blindesamfund besøgte projektet i marts 2009. Sammen med en professionel fotograf besøgte vi eleverne på Masaka Ressource Centre for the Blind, og det er der kommet en meget flot billedserie ud af, der beskriver, hvordan børnene lærer at klare hverdagen. Billederne bruges i informationsarbejdet i både Danmark og i Rwanda og kan ses på hjemmesiden dkblind.dk

Musikeren Tom Duke og hans musikalske hjælper Maria-Louise solgte i 2009 560 eksemplarer af deres støtte-cd ’Tom Duke & Grønærten’. Overskuddet på 42.000 kr. er overdraget til Dansk Blindesamfund og skal gå til arbejdet til fordel for særligt udsatte synshandicappede børn og unge i Rwanda.
Midlerne til projekterne er bevilliget af Danida enten direkte eller gennem Projektrådgivningen og DH.

Filmproduktion ’Med fingre på stilke’ 

I august 2008 fik vi besøg af delegation fra blindeorganisationerne i Rwanda, Laos og Mongoliet, der var på studietur i Danmark. En fotograf fulgte besøget, og der er efterfølgende blevet produceret en 23 minutter lang dokumentarfilm, som beskriver Dansk Blindesamfunds bistandsarbejde og den kemi og de oplevelser, som et møde mellem partnere i Syd og Nord kan afstedkomme. I filmen fortæller lederne af partnerorganisationerne, hvor værdifuldt det er for dem at samarbejde med Dansk Blindesamfund, og filmen er et varmt udtryk for både de menneskelige og faglige sider af samarbejdet mellem blindeorganisationer i forskellige områder af verden. Selve produktionen blev sponsoreret af midler fra DH. Tilbage står udfordringen med at finde midler og måder, hvorpå dvd’en kan blive synstolket og få undertekster oplæst. Filmen skal bruges som en del af oplysningsarbejdet.

2.5 Forebyggelse og forskning
Øjenfonden, som administreres af Dansk Blindesamfund, har til formål at virke for forebyggelse af blindhed. Dette formål søges opnået ved støtte og fremme af øjenforskning, forskning vedrørende afhjælpning af synsnedsættelse, samt uddannelse og oplysningsvirksomhed. 

I 2009 blev der indkaldt ansøgninger til følgende projektområder:

Projekter, der som sigte har diagnosticering, udredning og behandling af blindhedstruende øjensygdomme, specielt projekter, der har en multidisciplinær tilgang.

Projekter, der sigter på at omsætte videnskabelige resultater til klinisk praksis, herunder belysning af hvordan et synshandicap påvirker hverdagen.

Projekter, der sigter mod opsporing, diagnosticering og behandling af glaucom, herunder i særdeleshed dokumentation af effekten af disse tiltag.

Desuden var der også mulighed for at søge Øjenfondens rejselegat.

Årets opslag resulterede i bevilling af 1.490.000 kr. til 11 forskningsprojekter inden for ovennævnte områder samt bevilling af et rejselegat. Den årlige uddeling af midler fra Øjenfonden foregik i Operaen, hvor Dansk Blindesamfunds protektor Alexandra, grevinde af Frederiksborg, uddelte de bevilgede midler. Læs desuden mere om de enkelte bevilgede projekter på www.oejenfonden.dkblind.dk.

2.6 Økonomisk hjælp

Dansk Blindesamfund forvalter Dansk Blindesamfunds legatfond, som medlemmer kan søge om legater fra. Der kan søges midler fra legatfonden til ethvert formål, herunder kørselstilskud til klubber, foreninger m.v., samt tilskud til faglige kurser, hvis der søges om beløb under 3.000 kroner. I disse tilfælde søges legatmidlerne i de enkelte kredsbestyrelser.

Der kan søges om beløb større end 3.000 kroner, hvis formålet ligger inden for følgende

· rekreationsophold

· ledsagerudgifter i forbindelse med ferieformål

· psykologhjælp

· huslejerestance

· akut økonomisk trang

· uddannelse og etablering af selvstændig virksomhed

· kulturelle formål

Her er det forretningsudvalget, der har kompetencen til at træffe afgørelsen, om der kan tildeles legatmidler.

Dansk Blindesamfund forvalter en lånefond, hvor der frem til september 2009 er ydet rentefrie lån. Som følge af foreningens økonomiske situation besluttede hovedbestyrelsen på mødet i september måned at ophøre med udlån fra fonden.
3. Dansk Blindesamfund indefra 

Her i anden del af årsberetningen er det Dansk Blindesamfunds indre liv, der er i fokus. Her beskrives, hvordan organisationen fungerer politisk, administrativt og økonomisk.
3.1 Dansk Blindesamfunds politiske liv 
Dansk Blindesamfund ledes af kredsbestyrelserne i 21 kredse landet over, af hovedbestyrelsen og af forretningsudvalget. Foreningens højeste myndighed er hovedbestyrelsen - når der ses bort fra kredsgeneralforsamlingerne, som har kompetencen til at beslutte lovændringer. Dansk Blindesamfund har nedsat 5 stående udvalg og deltager desuden i en lang række politiske organer.

3.1.1 Hovedbestyrelsen

Hovedbestyrelsen består af samtlige kredses formænd samt formændene for de stående udvalg (se bilag 1). Hovedbestyrelsens opgave er bl.a. at fastlægge de principielle retningslinjer for foreningens arbejde samt at koordinere foreningens samlede virksomhed. Hovedbestyrelsen mødes 4 gange årligt.
3.1.2 Forretningsudvalget

Forretningsudvalgets medlemmer vælges af hovedbestyrelsen for 2 år ad gangen, således at formand og næstformand vælges på skift.

Forretningsudvalget udøver den daglige politiske ledelse af Dansk Blindesamfunds virksomhed i overensstemmelse med forretningsordenen, der er vedtaget af hovedbestyrelsen. Forretningsudvalget er det overordnede ansvarlige organ for foreningens administration. Forretningsudvalgets formand er foreningens formand og repræsenterer foreningen udadtil.

I 2009 så forretningsudvalget således ud:

Thorkild Olesen: Landsformand
John Heilbrunn: Næstformand
Arne Pedersen: Forretningsudvalgsmedlem
3.1.3 De 21 kredse

Dansk Blindesamfund er inddelt i kredse, der opererer i henhold til standardvedtægter vedtaget af hovedbestyrelsen. Kredsenes vigtigste opgaver er at:

· repræsentere Dansk Blindesamfund i kommunen, offentlige organer og ved at varetage lokale handicappolitiske poster

· udbrede kendskabet til Dansk Blindesamfund og arbejde for tilgang til foreningen gennem afholdelse af møder og kurser

· informere medlemmerne om foreningens arbejde

· arbejde for bedre muligheder for foreningens medlemmer i kommunen og regionen

· skabe og opretholde netværk for blinde og svagsynede lokalt

· forvalte de økonomiske midler, der måtte blive stillet til rådighed for kredsen.

3.1.4 Landsmødet

Landsmødet afholdes i henhold til vedtægterne en gang årligt i første kvartal. I 2009 blev det afholdt 14.-15. marts på Fuglsangcentret. Der deltog 100 medlemmer i årets landsmøde.
Landsmødets opgave er at rådgive hovedbestyrelsen om politiske forhold samt at vælge medlemmer til de stående udvalg.

3.1.5 De 5 stående udvalg

Antallet af stående udvalg, udvalgenes arbejdsområder og størrelse fastsættes af hovedbestyrelsen i de år, hvor der vælges landsformand.

For 2009 har de stående politiske udvalg følgende at berette:
Fritids- og kulturudvalget

Udvalget har i år bestået af formand: Heidi Nielsen, næstformand: Henning Eriksen, Medlemmer: Eva Melhof, Erika Sandholm, Bitten Backs, Jeanette Møller Johansen og Henning H. Harder.

Aktivitetsniveauet i udvalget har i det forgangne år ikke været så højt, som vi gerne havde set det. Flere af udvalgets medlemmer har været langtidssyge, og foreningens pressede økonomiske situation har dels betydet bortfald af administrativ bistand fra hovedkontoret og dels givet anledning til en vis grad af tilbageholdenhed mht. forslag og indstillinger, der jo meget ofte indebærer større eller mindre økonomiske forpligtelser. 

De blindehistoriske samlinger fra både Refsnæs og Blindeinstituttet er nu overtaget af Medicinalhistorisk Museion. Det er en særdeles glædelig udvikling, da der så nu er tale om forsvarlig og professionel opbevaring af samlingerne. En vigtig del af problematikken omkring de blindehistoriske samlinger har også hele tiden været muligheden for udstilling af genstandene. Dette problem står stadig tilbage at løse, idet Medicinalhistorisk Museion ikke har mulighed for at udstille. De første spæde skridt til etablering af en egentlig udstilling tages ultimo januar 2010 på et møde med deltagelse fra Medicinalhistorisk Museion, DBS og en arkitekt, der har erfaring med lignende udstillinger i Sverige.

Det nordiske netværk "Aktiv Fritid for Alle" har som mål at fremme inklusion af mennesker med handicap i fritidslivet i bred forstand. Virkemidlerne er tværfagligt og tværsektorielt samarbejde,

erfaringsudveksling over landegrænser og på sigt måske et eller flere fællesnordisk(e) udviklingsprojekt(er). Netværket blev stiftet på et møde i foråret 2008 i København på initiativ af den danske Servicestyrelse. Det er væsentligt, at DBS markerer sig i dette netværk, der omfatter både offentlige myndigheder og handicaporganisationer, for at sikre at også blinde og svagsynedes erfaringer og behov inddrages i debatterne i dette udvekslingsforum. Selv om handicappede er vel repræsenterede i forummet, kan vi ikke forvente, at vores særlige behov, ønsker og erfaringer inddrages, hvis vi ikke er der til at gøre det. Samtidig må det forventes, at DBS og ikke mindst vores medlemmer kan bruge andre handicapgruppers og andre landes erfaringer. Derfor har udvalget indstillet, at DBS tilknytter sig dette netværk.

I sommeren 2009 nedsatte udvalget i samarbejde med idrætsudvalget og social- og sundhedspolitisk udvalg en arbejdsgruppe med det formål at finde frem til en måde, hvorpå DBS kan sætte fokus på motion for synshandicappede. Det lykkedes udvalget at lave et notat om emnet til diskussion i de involverede udvalg. I efteråret udskiftedes så en stor del af udvalgets medlemmer, og der er nu indkaldt til møde primo februar 2010 med henblik på udarbejdelse af materiale til forelæggelse for udvalgene og senere HB og landsmødet.

Udvalget har konsekvent Nota og Notas produkter på dagsordenen. Læsning af såvel lyd som punktskrift er for mange af DBS' medlemmer en stor del af fritiden. Vi er i regelmæssig dialog med Nota blandt andet via virksomhedens brugerkomité. I december afholdt repræsentanter for forretningsudvalget og udvalg for fritid og kultur endvidere møde med repræsentanter for Nota. Mødet havde til formål at få en status på en del af Notas tiltag og samtidig gøre Nota opmærksom på nogle af de oftest fremførte hjertesuk fra vores medlemmer. Mange har klaget over ringe lydkvalitet i daisybøger fra Nota. Der kan forekomme uvedkommende støj, utydelig indlæsning og udfald af ord, sætninger eller hele afsnit. På Nota vil man gerne levere et optimalt produkt, men man har ikke mulighed for at gennemlytte alle bøger og rette fejl. Fejlene kan også i visse tilfælde skyldes afspilleren. Nota beder derfor læserne om at meddele, når der er fejl eller dårlig lyd i bøgerne. E17 bibliotekets internetportal blev også diskuteret. Mange er glade for E17 og bruger den ivrigt, men der er også en del, der finder portalen kompliceret og utilgængelig. Der udvikles fortsat på portalen, og Nota har stor brug for tilbagemeldinger fra brugerne. Afmærkningen af daisybøger og e-bøger fra Nota var naturligvis også på dagsordenen. Det glæder os, at Nota er gået over til at bruge hvide i stedet for blanke cd’er, hvilket gør det muligt at læse bogtitlen under cctv eller luplampe. Det har endda vist sig også at være en fordel for Nota, da der opstår færre fejl med de nye cd’er. Men afmærkningen med punktskrift mangler vi jo stadig. Nota er opmærksom på problemet og søger til stadighed en løsning, der er brugbar og rentabel. Problemet er i øvrigt helt generelt i både Europa og USA. 

Punktafmærkning af cd'er udsendt af DBS har også været vendt adskillige gange i fritids- og kulturudvalget og senest i forretningsudvalget. Der er ingen tvivl om, at det ville være rart, om DBS som interessepolitisk organisation var dem, der fandt og brugte om ikke andet så en midlertidig løsning, så udsendelser fra hovedkontoret var forsynet med punktafmærkning. Imidlertid er der ikke nogen, der har opfundet en smart automatiseret måde at gøre det på, og en manuel løsning er tidskrævende. Som bekendt har DBS gennem det seneste år været tvunget til at skære meget ned på personalet på hovedkontoret, og der er derfor ikke ressourcer til at løse opgaven manuelt.

Det er beklageligt, at vi i DBS er tvunget til at lade økonomien bestemme graden af tilgængelighed, men det skal understreges, at DBS i samarbejde med blandt andre Nota og vores svenske søsterorganisation arbejder på at finde en god og rentabel løsning på problemet, der som nævnt er aktuelt overalt i verden. 

Organisationsudvalget
Udvalget har holdt 5 ordinære møder i løbet af 2009. 

I løbet af året har udvalget beskæftiget sig indgående med konsulentordningen, tillidsmandsuddannelsen, intern og ekstern kommunikation samt forslag til ændring af foreningens vedtægter, herunder særlig fokus på valg til forretningsudvalget.

Som konsekvens af nedlæggelsen af informatørordningen har udvalget arbejdet med kommunikation udadtil, en opgave, som ikke bliver mindre af, at Blindesagen også er nedlagt. Der arbejdes med ideer om en værktøjskasse, som kredsene kan bruge, når der skal informeres om det at være synshandicappet, ligesom der arbejdes på et fælles design for pjecer, udarbejdet af landsforeningen og kredsene. Der skal findes en ”afløser” for Blindesagen, en opgave, som ikke er påbegyndt, men som er utrolig vigtig, hvis foreningen fortsat skal være synlig i kommuner, i sundhedssektoren m.m.

På den interne front har udvalget været involveret i implementeringen af nye retningslinjer for Medlemsbladet, først som månedsblad, i alle medier, siden som 14-dagesblad, i lyd, elektronisk og i punktskrift. Medlemsbladet har haft et turbulent liv i 2009, og udviklingen af bladet er ikke afsluttet.

Konsulentordningen har været gennem en række ændringer over de senere år, men med de seneste småjusteringer i sommeren 2009 vedrørende samarbejdet mellem konsulenter og kredse plus muligheden for at oprette fleksjob til konsulenter, ser det ud til, at ordningen kan få arbejdsro fremover.

Foreningens tillidsmandsuddannelse blev i 2009 ændret radikalt, så den nu består af et grundmodul på 5 dage, som kan suppleres med fokuskurser. Udvalget har lagt et stort stykke arbejde i denne nye model for uddannelse af foreningens tillidsfolk, og det er et område, som skal følges nøje, ikke mindst fordi det nu er kredsene, som skal støtte uddannelsen økonomisk.

Foreningens vedtægter har været gennemgået nøje. Der er fremlagt et forslag til justeringer af vedtægterne samt præcisering af reglerne for valg til forretningsudvalget, hvilket var et klart ønske efter valget i 2009. Der er også fremsat andre ændringer til vedtægterne, som udvalget har behandlet, og som fremlægges på kredsgeneralforsamlingerne i 2010.

I 2010 skal udvalget følge implementeringen af FN’s handicapkonvention i nært samarbejde med forretningsudvalget, og der skal følges op på foreningens internationale relationer både i Norden, i Europa og i den øvrige verden. Den interne og eksterne kommunikation er, som allerede nævnt, også et arbejdsområde for det kommende år.

Udvalget har i 2009 bestået af Charlotte Eskerod, Lene F. Andersen, Helle Kaas Schmidt, Jeanet Høst, Diana Stentoft Rees, Hans Jørgen Wiberg og Jørgen Eckmann. Da Diana ønskede at udtræde af udvalget, indtrådte førstesuppleant Flemming Vejrum i juni 2009.

Social- og sundhedsudvalget
Udvalget har bestået af Michael Davidsen (formand), Kirstine Munk Bondesen (konstitueret næstformand), Torben Søbirk, Thorben Koed Thomsen, Dennis Bonnet Åbank og Dorte Simon. 

Udvalget har det sidste år afholdt fire møder, hvor vi har haft mange konstruktive og spændende diskussioner. Fokus har især været på socialpolitiske problemstillinger, men en udformning af en sundhedspolitik for Dansk Blindesamfund har også fyldt en del.

Fælles Sprog
På landsmødet i 2009 blev der klart udtrykt ønske om en ændring af Serviceloven og Retssikkerhedsloven. Baggrunden herfor var en stor frustration over, at blinde og stærkt svagsynede altid selv skal dokumentere deres behov, mens det offentlige ikke skal dokumentere deres afslag. Det ville være ønskeligt, hvis vi som udgangspunkt har ret til nødvendige ydelser. 

For at starte denne store opgave et fornuftigt sted har udvalget valgt at se på ’Fælles Sprog’. Dette er et såkaldt værktøj i form af en diger bog, som er udviklet af Kommunernes Landsforening. Værktøjet bruges af kommunale sagsbehandlere ved afgørelser af konkrete sager og indeholder en speciel sprogbrug. I denne sprogbrug synes blinde og svagsynedes specielle behov ikke medinddraget, og det har været vores vurdering, at hvis vi kan få ændret herpå, kan det bedre behandling og udredning af synshandicappede.

På længere sigt har det været diskuteret at inddrage regionskonsulenterne og Danske Handicaporganisationer.

Sundhedspolitik

I dag er grundlaget for sundhedspolitiske initiativer i Dansk Blindesamfund en række principudtalelser fra hovedbestyrelsen samt FNs handicapkonvention. For at skabe en samlet ramme for sundhedspolitiske initiativer med inddragelse af den nye rettighedstankegang fra handicapkonventionen har udvalget for et par år siden taget initiativ til, at foreningen får en sundhedspolitik. 

Arbejdet har vist sig vanskeligere end antaget, men politikken er nu færdigbehandlet i udvalget og videresendt til FU og HB.

På initiativ af Fritids- og kulturudvalget har Dennis fra SSPU deltaget i en arbejdsgruppe om motion for blinde og stærkt svagsynede.

Andre områder

Udvalget har arbejdet med et udkast til en handleplan, som bl.a. har inkluderet arbejdet om ’Fælles Sprog’ nævnt ovenfor.

Udvalget har diskuteret problemet omkring dækning af merudgifter. Alle handicaporganisationer har oplevet store problemer for deres medlemmer, idet der ofte stilles mange ydmygende og komplicerede spørgsmål fra kommunerne. Muligheden for et specielt lovtillæg for blinde og svagsynede på dette område overvejes.

SSPU har medvirket ved afgivelse af flere høringssvar. 

Vi har diskuteret foreningens trængte økonomiske situation. I den forbindelse har et samarbejde med Ældresagen været overvejet. SSPU føler, at Ældresagen ikke har udvist den store interesse for handicappolitik, men at et samarbejde kan komme på tale på konkrete og afgrænsede områder. 

Tilgængeligheds- og hjælpemiddeludvalget
Udvalget har i 2009 afholdt 3 møder, som følge af besparelserne. Dette mødeantal er et absolut minimum, hvis arbejdet skal have effekt. Der har dog været tale om gode og effektive møder, og arbejdsindsatsen har været god.

Som følge af drøftelserne på sidste års landsmøde har en arbejdsgruppe i udvalget beskæftiget sig med aktivering af akustiske trafiksignaler via fjernbetjening. Der er taget kontakt til nogle virksomheder, som kan levere passive aktiveringsenheder, altså enheder som ikke skal have strøm. Arbejdet videreføres, og der vil blive foretaget en udredning af et hold amerikanske studerende i foråret 2010. 

El- og hybridbiler har været drøftet indgående i udvalget. Det står helt klart, at vi her står over for en udfordring, da disse biler ikke støjer, og således vil være en stor fare for os i trafikken. Der er foretaget indgående analyse af forholdene i andre lande, ligesom vi har opfordret til et krav om lyd på disse biler. 

Der er igangsat et arbejde med udfærdigelse af et stykke papir vedrørende gode råd i forbindelse med udarbejdelse af hjemmesider i kommuner og lignende. Det er målet, at dette papir skal kunne støtte vore lokale repræsentanter i handicapråd i forbindelse med de mange utilgængelige hjemmesider. Dette arbejde forestår Claus Thøgersen og Bue Vester-Andersen.

Vedr. ledelinjer, opmærksomhedsfelter og kantstensopspring har Statens Byggeforskningsinstitut udarbejdet en længere redegørelse, som har været genstand for en drøftelse i udvalget. Der er dog en del problemstillinger i dette oplæg, som udvalget vil fremføre via DH i en arbejdsgruppe i Vejdirektoratet.

Udvalget er repræsenteret i DSB's Handicappanel. Her har emner som udskiftning af de talende info-standere på stationerne været drøftet. Det er en meget væsentlig problemstilling for blinde og stærkt svagsynede, da de eksisterende enheder ikke længere kan vedligeholdes på grund af forældet teknologi. Det er absolut en sag, som skal følges nøje i det kommende år.

Adgang til information på museer og lignende. Udvalget er i et samarbejde med Kultur- og fritidsudvalget i gang med at udarbejde et forslag til løsninger af dette problem. Bl.a. fordi den nye teknologi giver flere muligheder for øget indsats på området. 

Afslutningsvis kan det nævnes, at der har været et godt samarbejde i udvalget, og at flere medlemmer har givet udtryk for, at de er glade for i højere grad at være involveret i projekter, hvilket bl.a er en følge af, at der ikke længere er ansat konsulenter på området. På den anden side har udvalget også kunnet mærke, at vi ikke har den samme kvalificerede bistand til udredning af sager fra hovedkontoret.  Udvalget har i perioden skiftet FU-repræsentant, og John Heilbrunn har været meget engageret i udvalgets arbejde og stået for indhentning af meget baggrundsmateriale.

Udvalget bestod i 2009 af: Jørgen Bak (formand), Søren Grotum (næstformand), Louis Lundborg, Carl Erik Olsen, Torben Olesen, Keld Verner Nielsen, Ole Rasmussen.

Uddannelses- og beskæftigelsesudvalget

Uddannelses- og beskæftigelsesudvalget har i denne periode afholdt 3 møder samt et indledende telefonmøde. Udvalgets arbejde har ud over en nødvendig rekonstruktion af arbejdsformen været koncentreret omkring følgende hovedproblemstillinger: 

1) Støttemulighederne for børn og unge 

Det er tydeligt for udvalget, at resultatet af strukturreformen på dette område efterlader den integrerede synshandicappede i et tomrum, hvor muligheden for at etablere fælles viden og erfaring er meget reduceret. Det er ligeledes udvalgets opfattelse, at det netop er her, DBS kan og skal sætte ind. Der er et stort behov for at sikre den synshandicappede integrerede de bedst mulige vilkår i et stærkt fragmenteret decentralt støttesystem.

2) DBS’ beskæftigelsesindsats 

Den gennemførte beskæftigelsesundersøgelse viste bl.a., at en større gruppe medlemmer i erhvervsaktiv alder gerne ville supplere deres pension med arbejdsindtægt. DBS indgik derfor i et samarbejde med Marselisborgcentret om et projekt ”En fod på arbejdsmarkedet”. Udvalget har fulgt dette projekt, og begejstringen for det udførte arbejde har været dalende i årets løb. Det ser desværre ud til, at resultaterne ikke står mål med forventningerne. Der er efter vor mening brug for en kraftig justering af indsatsen, hvis der skal opnås tilfredsstillende resultater.

3) Udarbejdelsen af en ny plan for uddannelse af undervisere på IKT-området 

Opgaven blev overdraget udvalget i forbindelse med gennemgangen af kursustilbuddene på Fuglsangcentret. Udvalgets anbefaling af en IKT-uddannelse, der samler de hidtidige uddannelser på kommunikations- og it-området, blev vedtaget af hovedbestyrelsen december 2009.

Udvalget bestod i 2009 af: 

Hans Rasmussen (formand), Jan Fristrup (næstformand), Hanne Bommersholdt, Børge Møller Andersen, Lea Jensen, Stein Erik Pedersen og Ove Gibskov.
3.1.6 Dansk Blindesamfunds politiske deltagelse 
Dansk Blindesamfund er repræsenteret i forskellige politiske organer lokalt, nationalt og internationalt, repræsentationen kan være Dansk Blindesamfund alene, men også igennem Danske Handicaporganisationer.

Eksempler på politiske organer, hvor Dansk Blindesamfund er repræsenteret, er:

· Lokale beskæftigelsesråd

· Lokale handicapråd

· Lokale klageråd

· Det Centrale Handicapråd
· Danske Handicaporganisationer
Internationalt samarbejde

Der er endvidere tradition for et tæt samarbejde med de øvrige nordiske blindeorganisationer samt Europæisk Blindeunion (EBU) og Verdens Blindeunion (WBU).

Dansk Blindesamfund har i 2009 været formand for det nordiske samarbejde, der organiseres i Nordisk Samarbejdskomite. Dette samarbejde omfatter såvel et overordnet samarbejde på ledelsesniveau mellem de nordiske landes blindeorganisationer og et konkret samarbejde inden for to underkomiteer, der dels arbejder med kvindespørgsmål og dels koordinerer og samarbejder om det bistandspolitiske arbejde. 

På europæisk plan er Dansk Blindesamfund engageret i to kommissioner, nemlig EBU's liasing commission, der sikrer samarbejdet mellem de forskellige blindeorganisationer i EU-medlemslandene og EØS-landene. Dansk Blindesamfund har endvidere påtaget sig formandskabet for den europæiske blindeunions bistandskommission. 

Dansk Blindesamfund har endvidere beklædt formandsposten i det standardiseringsarbejde, der har været i gang i flere år for at få en europæisk standard for mærkning af medicinemballage. Arbejdet nærmer sig sin afslutning, og der er nu et grundlag for medicinfirmaerne for at mærke kartonage mv., så også blinde og stærkt svagsynede borgere kan læse, hvilken medicin vi indtager. 

3.2 Dansk Blindesamfunds administration
Igen 2009 blev Dansk Blindesamfunds administration omorganiseret og fik en ny afdelings- og ledelsesstruktur. Som følge af de økonomiske udfordringer fratrådte direktøren og to afdelingschefer. Afdelingen for Politik og Medlemstilbud blev nedlagt, ligesom der er sket en lang række indskrænkninger i medarbejderstaben, hvilket har stor betydning for opgaveløsning og omfanget af servicering af organisationen bredt set. Mogens Sandahl blev ansat som økonomi- og administrationschef medio september 2009 med ansvar for alle administrative medarbejdere, herunder Fuglsangcentret. Der er igangsat en række initiativer i forhold til organisering, strømlining af opgaveløsning og økonomistyring med henblik på at skabe stabile medarbejderforhold og sikre overholdelse af den af hovedbestyrelsen godkendte budgetramme i september 2009.
Organisationen er meget flad med 11 grupper og godt 40 medarbejdere, svarende til cirka 30 heltidsmedarbejdere, alle med direkte reference til Mogens Sandahl. De 11 grupper er:

Ledelsessekretariat

Består af 3 medarbejdere, som understøtter forretningsudvalgets arbejde med politiske emner og generel sekretariatsbetjening.

Kommunikation

Består af 1 medarbejder, som har ansvaret for redaktion af Medlemsbladet og redaktion og administration af Dansk Blindesamfunds hjemmeside. Herudover løser medarbejderen enkelte andre kommunikationsopgaver. 

Indtægtsvirksomhed

Består af 3 medarbejdere, som løser opgaver vedrørende fundraising, indsamlinger, hundekalender, projektansøgninger til fonde og legater samt eksterne arrangementer og events.

Økonomi
Består af 6 medarbejdere med ansvar for det daglige bogholderi, formueforvaltning, regnskabsaflæggelse for hovedforeningen og legater m.v., rapportering til de offentlige myndigheder samt personale- og lønadministration. 

It
Består af 5 medarbejdere, der supporterer den daglige brug af it-systemer og mobiltelefoni hos alle brugere på Thoravej, Fuglsangcentret og decentralt placerede brugere. Endvidere udvikling og vedligeholdelse af servere og delsystemer.
Service og produktion
Består af 6 medarbejdere, som varetager en lang række opgaver i relation til både den interne og eksterne service, som for eksempel medlemskartotek, reception, legatansøgninger, post, kantine og fremstilling af materialer i punktskrift, lydfiler m.m.
Førerhundeordningen

Førerhundeordningen administreres af Dansk Blindesamfund på vegne af de danske kommuner. Fra 1996 foreligger der en skriftlig aftale mellem Dansk Blindesamfund, Kommunernes Landsforening og Københavns Kommune, hvor retningslinjerne for administrationen af Førerhundeordningen er præciseret.

Konsulentordningen
I mange år har Dansk Blindesamfund på vegne af det offentlige drevet den uvildige konsulentordning for blinde og svagsynede borgere, herunder både medlemmer af foreningen og ikke-medlemmer.
Konsulentordningen har til formål at sørge for kontakten mellem den enkelte borger og myndighederne. Konsulentordningen har endvidere til formål at motivere synshandicappede til at få en aktiv tilværelse, trods handicappet. Konsulentordningen gør sig især umage med at nå ud til de cirka 2.500 – hovedsageligt ældre – borgere, der hvert år mister synet.

Kursusafdelingen
Kursusafdelingen udbyder en række kursustilbud til blinde og svagsynede med/uden pårørende, der bearbejder de praktiske og følelsesmæssige problemer, som et synstab kan medføre, underviser i synskompenserende teknikker og tilbyder interesseorienterede ophold og kurser. Derudover udbydes der mere erhvervsmæssige kurser og faglige kurser til kommunerne samt interne kurser for foreningens tillidsvalgte og ansatte i Dansk Blindesamfund.

Ulandsafdelingen
Består af 4 medarbejdere, der arbejder med projekter i Asien og Afrika i tæt samarbejde med aftalepartnere i udviklingslandene og i Danmark.

Fuglsangcentret

Fuglsangcentret er ejet af Dansk Blindesamfund, opført i 1989 og løbende udvidet. Centret anvendes som kursus- og feriecenter for blinde og stærkt svagsynede mennesker. Fuglsangcentrets konferencefaciliteter er af meget høj standard og tilbyder derfor også virksomheder og private de perfekte rammer til møder, kurser, konferencer, festarrangementer eller hotelophold.

Fuglsangcentret er en 7000 kvadratmeter stor bygning, der ligger på 4 tønder land i Fredericia tæt på skoven med gode muligheder for gåture også for blinde og svagsynede. Af andre fritidsaktiviteter, der er mulige at benytte som gæst på stedet, er svømmehallen, keglebanen, motionsrummet, showdown, billard, elektronskydning med mere. Og i restauranten er det muligt at få morgenmad, frokost og middag, og man kan aflægge caféen et besøg.
Fuglsangcentret råder over 60 værelser, der alle har bad og toilet, radio, båndafspiller, Daisy-afspiller, tv, telefon med mulighed for vækning samt solterrasse. De kan bruges som enkelt- eller dobbeltværelser efter behov, og der er mulighed for ekstraopredninger til børn. Det er planen, at der skal ske renovering af værelserne på Fuglsangcentret, når den fornødne finansiering er tilvejebragt.
Der er ansat cirka 40 fastansatte på Fuglsangcentret og mellem 30 og 40 timelønnede til at stå for den daglige drift i administrationen, receptionen, rengøringen, køkkenet og restauranten.

3.3 Ledelsesberetning og årsregnskab
Ledelsesberetning
Foreningen har i 2009 modtaget indsamlede midler, arv, gaver og legater for i alt 15,7 mio.kr., hvilket er 1,3 mio.kr. mindre end budgettet på 17,0 mio.kr., men 3,8 mio.kr. bedre end i 2008. Nettoresultatet for indsamlingsvirksomhed er 1,0 mio.kr. mod 0,9 mio.kr. i 2008. Indsatsen på indtægtsområdet er styrket i 2009, hvilket forventes at give øgede indtægter i de kommende år. 
Årets resultat blev et underskud på kr. 13.618.858, hvilket er en fremgang på knap 12 mio.kr. i forhold til 2008, men 5,7 mio.kr. dårligere end årets budget og anses fortsat som værende ikke tilfredsstillende.

Af væsentlige budgetafvigelser kan udover de 1,4 mio.kr. lavere indtægter fra arv og gaver fremhæves, at resultatet af driften på Fuglsangcentret var et underskud på 3,0 mio.kr. mod et budgetteret overskud på kr. 46.000, hvilket skyldes en markant lavere omsætning end forudsat. Endvidere har der været ubudgetterede udgifter til fratrædelsesaftaler og fleksjobordning, ligesom der i årets løb er godkendt udgifter vedrørende to renoveringsprojekter og indkøb af servere, hvilket i alt udgør 3,0 mio.kr. 
Øvrige poster svarer i det store hele til det budget​terede.

Egenkapital og reservationer andrager pr. 31. december 2009 kr. 168.080.085, hvilket er et fald på godt 19,1 mio.kr. i forhold til året før. Dette svarer til årets underskud på 13,6 mio.kr. med tillæg af arv og gaver til særlige formål på knap 5,5 mio.kr. Af egenkapitalen udgør værdien af foreningens ejendomme 139,4 mio.kr.
Resultatopgørelse 1. januar – 31. december
	Indtægter
	2009

kr.
	
	2008

t.kr.

	Solgaveindsamlingen
	8.278.987
	
	1.328

	Indgået arv og gave
	10.276.893
	
	7.399

	Øremærket arv og gave
	130.000
	
	424

	Arv og gaver til særlige formål
	5.315.691
	
	4.110

	Tips- og lottomidler
	3.570.702
	
	4.027

	Offentlige tilskud
	1.849.169
	
	1.239

	Administrationstilskud, Danida
	308.150
	
	159

	Konsulentordningen
	7.530.635
	
	6.842

	Kursusafdelingen
	3.293.045
	
	4.332

	Andre indtægter
	713,114
	
	331

	Resultat af ejendommen Randersgade-Bogensegade
	172.479     
	
	71

	Fuglsangcentret
	22.095.820
	
	22.709

	Indtægter i alt
	63.534.685
	
	52.973


	Omkostninger 
	
	
	

	Solgaveindsamlingen
	7.234.217
	
	421

	Ledelsen:
	
	
	

	Sekretariatsfunktionen
	3.787.870
	
	4.440

	Forretningsudvalget
	5.671.738
	
	3.445

	Tillidsfolk
	6.111.734
	
	7.183

	Kommunikationsenheden
	3.470.442
	
	4.901

	Ledelsen i alt
	19.041.784
	
	19.970

	Politik, kursus-/medlemstilbud og bistandspolitik:
	
	
	

	Politik
	1.953.849
	
	2.924

	Kursus-/medlemstilbud
	14.410.475
	
	16.850

	Bistandspolitik
	1.172.131
	
	1.434

	Politik, kursus-/medlemstilbud

og bistandspolitik i alt
	17.536.435
	
	21.208


	Administration:
	
	
	

	Økonomienheden
	5.493.970
	
	5.332

	IT-enheden
	4.291.980
	
	5.103

	Produktionsenheden
	4.316.840
	
	4.884

	Administrationen i alt
	14.102.790
	
	15.319

	Fuglsangcentret, driftsomkostninger

	25.111.632
	
	24.196

	Omkostninger til aktiviteter i alt
	83.026.878
	
	81.114

	
	
	
	

	Resultat før finansielle poster
	-19.492.193
	
	-28.141

	Finansielle indtægter
	5.960.524
	
	2.686

	Finansielle omkostninger
	-87.189
	
	-116

	Årets resultat
	-13.618.858
	
	-25.571


	Balance

Aktiver
	31.12.2009

kr.
	
	31.12.2008

t.kr.

	Anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver
	
	
	

	Grunde og bygninger
	139.400.471
	
	139.921

	Driftsmidler
	0
	
	268

	
	139.400.471
	
	140.190


	Finansielle anlægsaktiver
	
	
	

	Værdipapirer
	37.759.868
	
	70.506

	
	
	
	

	Anlægsaktiver i alt
	177.160.339
	
	210.696


	Omsætningsaktiver
Varebeholdninger
	
	
	

	Råvarer og hjælpematerialer
	409.978
	
	450


	Tilgodehavender
	
	
	

	Indskud samt montering i plejehjem

	0
	
	71

	Lån til medlemmer
	2.652.823
	
	2.569

	Andre tilgodehavende 
	6.946.413
	
	6.274

	Mellemregninger
	5.596.632
	
	4.999

	
	15.195.868
	
	13.913

	
	
	
	

	Likvide beholdninger
	5.761.861
	
	8.197

	
	
	
	

	Omsætningsaktiver i alt
	21.369.707
	
	22.560

	
	
	
	

	Aktiver i alt
	198.530.046
	
	233.256


	Balance



Passiver
	31.12.2009

kr.
	
	31.12.2008

t.kr.

	Egenkapital
	
	
	

	Formuekonto
	133.016.705
	
	152.576

	Henlæggelser til formål fastlagt af 

Dansk Blindesamfund
	9.273.171
	
	10.177

	Henlæggelse til formål fastlagt 

af gavegiver/arvelader
	25.790.209
	
	24.491

	Egenkapital i alt 
	168.080.085
	
	187.244


	Hensættelser
	
	
	

	Afskrivningskonto for montering og andel i plejehjem
	0
	
	71

	Hensættelser, RA-BO
	3.066.329
	
	2.905

	Hensættelser i alt
	3.066.329
	
	2.976


	Gældsforpligtelser
Langfristede gældsforpligtelser
	
	
	

	RA-BO
	10.503.192
	
	11.031


	Kortfristede gældsforpligtelser
	
	
	

	Bankgæld
	4.476.921
	
	16.478

	Leverandører af varer og tjenesteydelser
	5.300.032
	
	6.870

	Danida projekter
	1.315.165
	
	1.462

	Mellemregninger:
	
	
	

	Legater administreret af Dansk Blindesamfund
	0
	
	117

	Øjenfonden
	0
	
	21

	Anden gæld
	5.788.325
	
	7.057

	Kortfristede gældsforpligtelser i alt
	16.880.443
	
	32.005

	
	
	
	

	Gældsforpligtelser i alt
	27.383.632
	
	43.036

	
	
	
	

	Passiver i alt
	198.530.046
	
	233.256


Årsregnskabet kan rekvireres ved henvendelse til Dansk Blindesamfund.

Bilag
1. Hovedbestyrelsens medlemmer

Hovedbestyrelsen i Dansk Blindesamfund består af kredsformændene fra hver af Dansk Blindesamfunds 21 lokalafdelinger og udvalgsformændene for de 5 vedtægtsbestemte politiske udvalg. Hovedbestyrelsen består af nedenstående medlemmer.

Kredsformænd

	Troels K.N. Gamst
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund København

	Inger Brandt
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Frederiksberg

	Torben Søbirk 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Storkøbenhavn Nord

	Preben Zenth 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Storkøbenhavn Syd

	Lene F. Andersen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Nordsjælland

	Palle Jacobsen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Østsjælland

	Jan Friis
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Vestsjælland

	Hans Jørgen Wiberg 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Storstrømmen

	Keld Nielsen
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Fyn

	Ernst Trojahn 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Sønderjylland

	Kai Østergaard Petersen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Syd-Vestjylland

	Inger M. Jørgensen
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Trekantområdet

	Hannah A. Nørum
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Horsens

	Helle Kaas Schmidt 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Østjylland

	Jens Peter Kristiansen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Kronjylland

	Kim Thrane Christensen
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Midt-Vestjylland

	Thorben Koed Thomsen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Viborg-Skive
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